



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



ROSKILDE
KATEDRALSKOLE

1946



ROSKILDE
KATEDRALSKOLE

1946



Skolens og Rektorens Telefonnummer er 1891.

Rektor træffes som Regel Hverdage Kl. 13¹/₂—14¹/₂.
Lørdag undtagen.

Skoleafgiften kan i Fremtiden kun indbetales
pr. Postgiro.

I Frihedskampen faldt følgende af Skolens tidligere Elever:

Cato Bakman, stud. med., dræbt af Gestapo 10. December 1943.

Troels Bredkjær, stud. med., død i Porta 2. Februar 1945.

Poul Kristiansen, Savværksejer, død i Neuengamme 29. Marts 1945.

Knud Nordentoft, Læge, død i Husum 1. December 1944.

Thorkiid Petersen, Politifuldmægtig, død i Buchenwalde 23. December 1944.

Georg Quistgaard, Kunsthandler, henrettet af Gestapo 20. Maj 1944.

Ære være deres Minde.

I den i Aar indrettede Elevgang i Stueetagen i Skolens Sydfløj er ophængt en Mindetavle for de 6 faldne Frihedskæmpere. Under deres Billeder har Skolen sat følgende to Vers fra en af Translokationssangene:

Du unge Slægt, som færdes,
Hvor fordum Konger gik,
Du tør det aldrig glemme:
En herlig Arv du fik.
I Roskild præker Stene
Om Fortids Daad og Drøm,
Og stadig rinder Mindets
Sørgmodig rige Strøm.

Dog skal I ikke drømme
Om Fortid, som henrandt,
Og I skal ikke sørge
For Storhed, som forsvandt.
Men I skal fremad skue;
Thi det er eders Kald
At skrive smukt den Saga,
Som endnu vorde skal.

WALDEMAR OXHOLM

Natten til d. 28. September 1945 døde Roskildenser-Samfundets Formand, Kammerherre, fhv. Stiftamtmand W. O x h o l m. Skolen vil mindes ham for den aldrig svigende Hengivenhed og Interesse, hvormed han fulgte den op gennem Aarene.

Kammerherre Oxholms Kærlighed til Romantikens store Mænd i dansk Literatur er hans Venner velkendt. Hans fine, aandsbaarne Personlighed var rodfæstet i Guldalderdigtningen, hans Livssyn var præget af Grundtvig. Hans nære Ven, Lensgreve F. Ahlefeldt Laurvig har skrevet om ham:

Oxholm var en alvorligt troende Mand, meget religiøs anlagt, og det interesserede ham at føre religiøse Samtaler med Ligesindede. For et Par Aar siden spurgte jeg ham, i hvilken kirkelig Retning han nærmest følte sig hjemme; dertil svarede han efter et Øjeblik Betænkning: »Skulde jeg overhovedet anbringes i en Baas, maatte det være i den grundtvigske«. Kort Tid efter fik jeg Syn for Sagn; det var, saa mærkeligt det lyder, en Aften i Det kongelige Teater. Det var en Paaskeforestilling, ved hvilken Lejlighed Grundtvigs »Paaskeliljen« blev opført. Oxholm var anmodet om at indlede Forestillingen med et Foredrag. Da jeg havde hørt Foredraget, var jeg ikke længere i Tvivl, det var Grundtvigianisme af reneste Vand.

Forfatteren H o l g e r R ø r d a m, der i henved 30 Aar har siddet i Bestyrelsen for Roskildenser-Samfundet sammen med Kammerherre Oxholm, skriver om ham:

Oxholm var ikke blot besjælet af den rette Roskildenser-Aand, en god Kammerat, som man altid vidste, hvor man havde, og som det ikke var svært at komme i Kontakt med, selv for de yngste Aargange. Men han var tillige den fødte Parlamentariker, til Overflod trænet gennem et langt Livs praktiske Arbejde med Aamtsraad og

andre Institutioner, hvor der paa een Gang udkræves myndig Fasthed og smidig Forhandlingsevne.

R e k t o r udtalte: Kammerherre Oxholm var i Sjæl og Sind chevaleresque. Taknemlighed er Hjertets Ihukommelse, som H. C. Andersen siger, og Kammerherre Oxholm vedblev at være sin Skole taknemlig for, hvad den havde betydet for ham, og viste det i Ord og Gerning. Det var derfor ogsaa en Glæde for Skolen, at Kammerherren som Tak for, hvad Skolen gerne vilde give Udtryk for med Tildeling af Skolens gyldne Minding, modtog Ringen med saa fin Forstaaelse af Meningen med denne sjældne Gave.

For Waldemar Oxholm blev det en Lykke, da Døren til Roskilde Katedralskole blev aabnet for ham, og for Skolen blev det en Lykke, at den aldrig blev lukket for ham. I henved 30 Aar var han mindst een Gang om Aaret til Stede i Festsalen og sang med i Salmen »Dagen gaar med raske Fjed«. Venner har knyttet Mindet om ham til Skolen ved Oprettelse af et Legat, der bærer hans Navn.

Skolen har givet W. Oxholm en Plads i sit nationale Mindegalleri, ikke blot for, hvad han har betydet for Skolen, men ogsaa i Erindring om den politiske Indsats, han ydede sit Land i de bevægede Martsdage 1920, da Kongen personligt greb ind i Landets Politik. Oxholm var Indenrigs- og Landbrugsminister i Ministeriet Liebe.

I 1912—31 var Oxholm Stiftamtmand over Lolland-Falsters Stift og 1931—39 over Frederiksborg Amt. Han har skrevet »Haandbog i dansk Kommunalvæsen I. Landkommunernes Styrelse« (1916), hvis 2. Udg. »Landkommunernes Styrelse« (1935) regnes for et Standardværk i dansk Kommunalliteratur.

Kammerherre Oxholm var ved sin Død Storkorsridder. Maleriet paa Frederiksborgmuseet er af Joh. Glob. Billedet paa Skolen er en fotografisk Gengivelse i Helark af Maleriet.

UDDRAG AF SKOLENS DAGBOG

Skolen under Besættelsen. — Skolen havde administrativt samme Vanskeligheder at kæmpe med som de fleste andre Gymnasieskoler, herunder bl. a. Brændselsspørgsmaalet, og som Provinsskole Trafikvanskeligheder med dertil hørende Indkvartering af Elever for kortere eller længere Tid, altsammen i stigende Grad mod Krigens Afslutning. Tørvefyringen medførte i 1941, at Skolegaarden til Gymnastikbygningen maatte indrettes til Tørveskur; senere maatte en Del af Duebrødre Klosterets Have tages ind til Oplagsplads for Stødbrænde og den overdækkede Del af Skolegaarden til Skolens Hovedbygning benyttes til Opbevaring af en Reservebeholdning af Tørv.

Spiselokalerne i Kælderen indrettedes som Tilflugtsrum, og da dette ikke slog til, toges Bispegangen ind til samme Formaal, hvilket bevirkede, at denne Gang aldrig fik Dagslys: til Gengæld var den bedre som Opholdsrum for længere Tid end Kælderen. Alarmtilstand i Skoletiden indtraadte kun sjældent, den mest langvarige strakte sig over 2 Timer.

Trafikbesværighederne begyndte allerede i Skoleaaret 1940—41 og medførte i Tidens Løb ikke blot længere Opholdstid paa Skolen for en Del af de tog- og bilrejsende Elever, men ogsaa hyppige Omlægninger af Undervisningstiden og Forkortelse af en Del af Timerne og Fri-kvartererne. Dette skete allerede i Oktober 1940 med 2 Lektioner à 40 Min. og 4 à 45 Min. Disse Forkortelser bibeholdtes i alt væsentligt Resten af Besættelsestiden. I Slutningen af Kalenderaaret 1944 var Forholdene saaledes, at ca. 40 rejsende Elever var indtil 14 af Døgnets 24 Timer borte fra deres Hjem; de tog hjemmefra i Mørke og kom hjem i Mørke. I Foraaret 1945 maatte Skolens Undervisning for de højere Klasser indskrænkes til 5 Dage, for de lavere til 3 Dage, alle med forkortede Undervisningstimer. Med velvillig Forstaaelse fra Ringsted By-

raads og Ringsted Borgerskoles Side overtog denne Skoles Lærere Undervisningen af Katedralskolens Elever fra Ringsted og Omegn fra og med I Gymnasieklasse efter en forud lagt Undervisningsplan fra Katedralskolen, der blev holdt à jour med Elevernes Forhold. Denne Løsning af et vanskeligt Spørgsmaal for mange Hjem viste sig at være særdeles god, og Katedralskolen bringer saavel Ringsted Byraad som Borgerskolens Overlærer og Lærere en hjertelig Tak. — Trafikforholdene havde paa dette Tidspunkt udviklet sig saaledes, at det paa Grund af Sabotage paa Jernbanelinierne og Bombeangreb paa Togene var livsfarligt at tage med Tog, ikke mindst med Godstog, der lige fra Efteraaret 1944 og Krigstiden ud jævnlig blev beskudt, Ringstedtoget saaledes 27/9 1944, Holbæktoget var udsat for Sabotage 28/2 1945, i begge Tilfælde var mange af vore Elever med, kun i sidste Tilfælde saaredes en Del af dem. En Del Hjem ordnede sig med Leje af Lastbil til Befordring af Børnene til og fra Skole, andre fik Tilladelse til at lade Børnene undervise hjemme i de stedlige Skoler; iøvrigt toges Cyklerne i Brug i stort Omfang af ofte fjerntboende Elever. I det sidste Krigsjaar blev mange Elever, navnlig fra de højere Klasser, indkvarteret i private Hjem i Roskilde trods alle de Vanskeligheder, som Restriktionerne voldte. — Skolen bringer herfor de mange, der traadte hjælpende til i en for de unge yderst vanskelig Situation, sin bedste Tak. Det er vel overflødigt at sige, men skal dog siges, at denne Tak ogsaa og ikke mindst skal rettes til Katedralskolens Lærerkreds, der særlig i Krigens sidste 2 Aar maatte udføre et yderst vanskeligt Arbejde under urolige, til Tider enerverende Forhold. Det sidste Skoleraadmøde i 1945, i Marts Maaned, sluttede med Vedtagelse af, at under de givne Forhold vilde man anse det for rigtigst, at der ikke blev afholdt Oprykningsprøver, og at der ikke blev Oversidning i nogen Klasse. —

Skolens Festsal blev i den vanskeligste Del af Perioden anvendt som Spiseiokale for de mange rejsende Elever, der fik Lejlighed til at faa Te paa Skolen, og Lektielæsningen foregik under Tilsyn af Skolens Lærere.

I Februar 1945 blev Roskilde Pigeskole beslægtet af Tyskerne, og i April blev det samme Tilfældet med den

kommunale Realskole. Pigeskolen fik helt og Realskolen for en Del Klassers Vedkommende Adgang til Undervisningslokaler paa Katedralskolen.

Rutebilkørsel var forlængst ophørt. Togindskrænkningerne havde naaet Maksimum med Tog Mandag, Onsdag og Fredag enkelte Gange om Dagen.

Hvornaar Skolens Elever i de højere Klasser blev grebet af Modstandsbevægelsen, er vanskeligt at sige. Tyskernes Optræden bidrog sit til at sætte Sindene i Bevægelse. Allerede i Efteraaret 1940 marcherede de tyske Soldater jævnlig forbi Skolen i Skoletiden under Opsang. Ved Juletid bar ca. 300 af Skolens Elever Kongeemblemet eller Dannebrogseemblemet. Kongens manende Ord i Radioen 31/12 om ubetinget Samdrægtighed har selvsagt mødt Forstaaelse ikke mindst i Roskilde. Men i Januar 1941 tvang Tyskerne det konservative Partis Fører Christmas Møller ud af Ministeriet og derefter ud af Partiet. De politiske Forholds Udvikling, der førte til Dannelsen af Ministeriet Scavenius og Studenterdemonstrationerne 24.—25. November, lod ikke Eleverne upaavirket. Skolens sønderjyske Interesse har i mange Aar haft en særlig Plads i Gymnasieklassernes Elevforening Hroar. Denne Forenings aarligt tilbagevendende sønderjyske Aften i Skolens Festsal samlede altid fuldt Hus, og Forbindelsen mellem Katedralskolen og Tarup Skole Syd for Grænsen angik ogsaa Mellemskolens Elever. Nazisternes Optræden i Sønderjylland gjorde dybt Indtryk paa vore store Elever. Lektor Adler Lund, der af den tyske Gesandt blev tvunget bort fra sin Stilling som Lærer i Historie og Dansk ved Sønderborg Statsskole, en Stilling, han havde haft siden Genforeningen 1920, blev i September 1941 knyttet til Roskilde Katedralskole, i Juni 1942 med fast Ansættelse som Lektor i de samme Fag. I Løbet af 1942—43 udviklede Begivenhederne sig hurtigt i Retning af Gymnasieelevernes Deltagelse i Kampen. Hertil bidrog naturligvis Tyskernes Optræden i Landet: Tumulterne 22/8 1943 i København, hvorunder Tyskerne skød paa Befolkningen, den militære Undtagelsestilstand 30/8—6/10, den første Sabotørs Henrettelse efter tysk Standret o. s. v. 1/10 1943 satte Jødeforfølgelsen ind,

8/12 blev Cato Bakman skudt (Student fra 1938), Troels Bredekjær (Student fra 1940) overtog efter Arne Sejr Udgivelsen af »Studenternes Efterretningstjeneste« og bragte Bladet op paa 40,000 Eksemplarer, inden han blev taget af Gestapo. Georg Quistgaard, der havde været med ved Vaabenmodtagelse fra den allerførste Tid, blev henrettet 20/5 1944, Adjunkt Hellner maatte »gaa under Jorden« i September, en Elev i III G. i November; en Elev i II G. blev i December taget af Gestapo. Paa dette Tidspunkt var mange af Gymnasieeleverne vaabenøvede, og da Englænderne sydfra nærmede sig Danmarks Grænse, var disse unge rede til Kamp.

Af Roskildenser-Samfundets Medlemmer deltog ligeledes mange i Modstanden, navnlig fra 1/ 10 1943 (Jødeforfølgelsen), blandt dem Lensgreve Ahlefeldt Laurvig, der i Slutningen af Besættelsestiden maatte gaa under Jorden. Poul Sørensen (Folketingsmand og Sekretær i det konservative Folkeparti) var blandt de Gidsler, Tyskerne anbragte i Shellhuset, og blev haardt saaret under det engelske Angreb.

Indenfor Skolens Kreds af Elever og Forældre var der ogsaa Nazister, og en Del tidligere Elever tog Del i Kampen paa tysk Side. Skolen blev dog aldrig gjort til Genstand for Razzia eller Undersøgelse af nogen Art. Angiveri eller Stikkervirksomhed overfor Kammerater eller Lærere har efter alt at dømme ingen deltaget i.

De efterhaanden talrige og ofte langvarige Varslinger af Alarmtilstand eller Flyvervirksomhed, som navnlig fandt Sted om Natten, stillede store Krav til saavel Skolens Pedel, Stanley Døssing, som til Adjunkt Johannsen, der havde Vagten paa Skolen. Det sidste halve Aar var der ikke mange Nætter, de uforstyrret kunde tilbringe i deres Hjem. Om Skolen under Besættelsen har Adjunkt Johannsen skrevet en Artikel i Roskildenser-Samfundets Aarsskrift Roars Kilde.

I April 1945 blev en Del af Skolens særlig værdifulde Bøger og Billeder anbragt i en af Roskilde Domkirkes Krypter.

Fra 1939 og følgende Aar har Skolen med forstaaende Støtte fra Hjemmenes Side været med i filantropisk Hjælpearbejde, Finlandshjælpen, Norgeshjælpen, Sydslesvig

og Red Barnet m. m. I indeværende Skoleaar har Adjunkt Frk. Mørup-Petersen haft Orlov og deltaget i Hollands-hjælpen, dels i Arbejdet med de hollandske Børn i Danmark, dels i Friends Relief Service i Holland med Arbejde af forskellig Art, sidst som Leder af et stort Hjem i Zandvoort ved Haarlem for ca. 100 Piger i Alderen 17—21, tilhørende den saakaldte N. S. B. Ungdom, der afventer Dom for unational Optræden.

5. Maj 1945. — De fleste erfarede Fredsbudskabet allerede, inden det var faa Timer gammelt. Da Klokkerne fra Domkirken forstummede, indledtes en Højtidelighed i Skolens Festsal, der var smykket med Skolens Fane, Flag og Bøgeløv. Alle Lærere, Elever og mange Forældre samt Døtreskolens Lærerinder og Elever med Bestyrerinden var mødt; Skolen maatte dog den Dag undvære de unge fra Frihedskæmpernes forskellige Grupper og en Del af Gymnasiets Piger, der var Lotter.

Rektor indledede med en Tale for Kongen, og der blev afsendt et Hyldesttelegram til Kongen og Dronningen. Rektor talte derefter for de allierede og deres sejrige Hære og bragte den danske Frihedsbevægelse en varm Tak for dens Indsats i Danmarks Historie, mindedes derefter Soldaterne, der faldt d. 9. April 1940, og til sidst de Frihedskæmpere indenfor Katedralskolens Kreds, som under Besættelsen var dræbt i Kampen mod Besættelsesmagten. Højtideligheden sluttede med Rektors Tale for Norge, en Tak til Sverige og et Leve for Danmark. Før og efter samt ind imellem Talerne sang Forsamlingen de til Lejligheden anviste Fædrelandssange.

Lad Sjælene bortfare, dog Aanden er igen.

Ret aldrig det store for evigt farer hen.

Fra Eslöv högre almäna Läroverk indløb følgende Telegram: Med anledning af befrielsen og segern sender Eslöv Läroverk en hjärtlig hälsning och hylning.

Skolens gyldne Mindering. — Ringen er blevet tildelt to af Skolens tidligere Elever, Brødrene Eric og Frank Sørensen, for deres Indsats i Krigen mod Aksemagterne. De var naaet over til Canada, umiddelbart før England gik i Krig, og meldte sig som frivillige. Eric,

der blev Student fra Roskilde Katedralskole 1939, er født 27/1 1920, Frank, der gik ud af I Gymnasieklasse Juli 1939, er født 15/6 1922. Frank blev uddannet i Flyverkorpsen i Canada og England og deltog i Kampene i Nordafrika fra el Alamein over Marethlinien til Tunis som Fører af en Spitfire. Han blev skudt ned 11. April 1943 og blev som Fange ført til Stalag Luft III i Schlesien. Han undgik Gestapomordene paa de internerede Flyverofficerer og var blandt de faa levende, der udstod den berygtede Vintermarch 1945 efter Russernes Fremstød mod Breslau. Frank opnaede Stillingen som Flight Lieutenant i Royal Canadian Air Force og studerer nu ved Queens's University, Kingston, Ontario, Canada. — Eric meldte sig efter Ingeniøreksamen i Maj 1942 og kom til Ingeniørtropperne, hvor han blev uddannet til Officer og opnaede Stillingen som Lieutenant ved Royal Canadian Engineers og senere ved Canadian Intelligence Corps. Han var fra Oktober 1943 med i Kampene i Nordafrika, fra December s. A. i Italien, blev derefter Stabsofficer, en Tid ansat i det engelske Krigsministerium og senere anvendt i Efterretningstjenesten under Kampene i Holland og Nordtyskland og til sidst med til Opsporing og Tilfangetagelse af Gestapo.

Minde- og Udsmykningsarbejdet. — Arbejdet maatte af forskellige Grunde i Krigens sidste Fase indstilles, men er i Aar atter optaget og videreført.

Siden den første Begyndelse blev gjort med Indvielsen af Reformationsgangen 1936, er Gangene blevet forsynet med ca. 190 Billeder, Mindetavler og Indskrifter med Tilknnytning til Skolens Historie. En Del af dette Materiale gaar ind som et Led i Skolens Historieundervisning fra 2. Mellemskoleklasse.

I Aar har Skolen paabegyndt Arbejdet med et Mindegalleri i Elevgangen i den sydlige Fløjs Stueetage af Hovedbygningen. Der er blevet ophængt Billeder af tidligere Elever, hvis Indsats indenfor forskellige Omraader (Kunst, Videnskab, Politik, Digtning og Handelsvirksomhed) har været af fremragende Art.

I denne Gang er endvidere blevet ophængt en Mindetavle for de 6 faldne i Frihedskampen.

Roskildenser-Samfundet og Skolen. — Paa Translokationsdagen tildeltes Lensgreve Ahlefeldt-Laurvigs Legat Axel Fogh, III G, Roskildenser-Samfundets Legat Lise-Lotte Kidde, R., Præmierne for Gymnastik og Idræt Bri-tha Jørgensen, Axel Fogh, Vibeke Harder, Verner Højgaard Jensen, Carl-Erik Lundgren, Else Noer, Palle Fogh, Grethe Wind Hansen, Inge Svendstrup, Rigmor Christoffersen, Tommy Drostgaard, Jacob Fogh og Ole Knudsen. Præmierne var Bronzebægre. Om Aftenen var foruden alle Dimittenderne Katedralskolens Lærere med Fruer Lensgrevens Gæster til en festlig Middag paa Fjordvilla tillige med saa mange Gæster, som der kunde dækkes til i den store Sal, ialt ca. 425. — Lensgreven var desværre forhindret i at være til Stede. Det blev Direktør H. S p r e c h l e r, der præsiderede, og Lektor W e r n e r, der holdt Rustalen. — Efter Middagen var der Dans, der senere paa Aftenen fortsattes i Skolegaarden, der var festligt oplyst af kulørte Lamper.

R.-S. har i Lighed med tidligere Aar givet 100 Kr. til Skolens Forlystelseskasse og Præmierne for Dygtighed i Gymnastik og Idræt.

Efter Kammerherre W. Oxholms Død er Lensgreve Ahlefeldt Laurvig blevet valgt til Formand.

Roskilde Katedralskoles Venner. — Denne Forening har siden sidste Aarsskrifts Udsendelse ydet Skolen et Tilskud paa 500 Kr. til Elevbiblioteket og 800 Kr. til Indkøb af Musikinstrumenter til Skolens Orkester. Foreningens Formaal er at yde Skolen økonomisk Støtte til Løsning af Opgaver, hvortil der ikke kan forventes Bidrag fra Staten og Roskildenser-Samfundet. Foreningens Formand er Redaktør K r. J e s p e r s e n, Roskilde Dagblad.

Rektors private Kasse. — Denne Fond blev grundlagt 27. Febr. 1936 med det Formaal, at Skolens Rektor efter eget Skøn kunde anvende Midlerne, hvor han fandt det ønskeligt til Realisation af Ideer i Skolens Interesse — det var i det Aar, den første af Skolens Mindegange, Re-formationsganegn, blev indviet, og Skolen savnede Midler til Billeder — eller til økonomisk Støtte for Skolesamfundets til enhver Tid værende Medlemmer, bl. a. Boghjælp

til Elever, Rekreationsophold for en af Skolens Lærere m. m. — Skolens gyldne Minderung er betalt af Fonden. — Fondens første Tilskud var paa 500 Kr., det næste paa 2000 Kr. og det sidste paa 1000 Kr.

Skolenævn og Forældremøde. — Skolenævnets forældrevalgte Medlemmer er følgende: Redaktør A. Vintther, Ringsted, Fru Dr. Drachmann Madsen, Roskilde, Mejeribestyrer A. Andersen, Kirke Saaby, og Pastor Kroon, Himmelev. — Mandag d. 25. Marts Kl. 19 afholdtes et velbesøgt Forældremøde paa Skolen med Dagsorden: Skolens Arbejde udenfor Skoletiden, og fem af Skolens Lærere gav Forældrene et Indblik i, hvilket Arbejde der gøres udenfor den egentlige Undervisningstid. Adjunkt Sv. Johannsen lagde for med at fremhæve Idrættens Betydning og beklagede, at Skolen stadigvæk ikke havde en Idrætsplads. Lektor A. Sørensen betonedede Ekskursionernes Værdi og beklagede Savnet af en Lejrskole. Adjunkt Niels A. Christiansen omtalte Billedernes Betydning, men fremhævede den langt større Værdi, der laa i at kunne have at gøre med Tingene selv i Museer, i gamle Hjem, i Kirker, i arkæologisk Arbejde m. m. Adjunkt Frk. Emmy Møes fortalte om den fornøjelige Side af Elevernes Fritidsliv indenfor Skolen: Skolekomedierne, Musiken og Sangen, og Lektor H. Kjær talte om Skolens filantropiske og nationale Arbejde, som navnlig Tidens Nød havde givet en særlig Betydning.

Adskillige Forældre havde derefter Ordet for at takke Skolen for dens Arbejde. Der blev spurgt, om Rektor kunde give nye Oplysninger om Arbejdet med at faa en Idrætsplads til Skolen. Rektor gav derefter en Oversigt over den Udvikling, denne Sag havde taget fra den Dag, Menighedsraadet for Roskilde Domkirkesogn var gaaet ind paa at afhænde en Del af Provstevænget til en Idrætsplads for Katedralskolen, og videre fremover til Undervisningsministeriets Arbejde med Sagen: Indhentning af Entreprenørtilbud om Jordarbejde, Antagelse af Tilbud og Pengebevilling til Igangsættelse af Arbejdet, og indtil Ministeriets endelige Meddelelse om, at man fra Ministeriets Side havde opgivet Planen. Dette Kapitel i Skolens Historie er et Afsnit for sig. Det andet Areal, der engang

havde været Tale om at købe, er Clara Mølle Vænget, der er i Privateje og projekteret som Byggegrunde. Om der overhovedet kan blive Tale om at søge en Løsning ad den Vej, kan jeg ikke sige noget om. Skolen har imidlertid Jordarealer nok indenfor Byomraadet. Den Mulighed er vel ikke udelukket, at Stat og Kommune kan mødes i et Mageskifte i begge Parters Interesse. En anden Udvej er, at Skolen kan faa sin Idrætsplads paa sine egne Arealer ved Holbækvejen, men for at kunne benytte dem maa Skolen have en passende stor Rutebil. Og hvorfor egentlig ikke?

Eslöv—Roskilde. — Krigen afbrød brat den gamle Forbindelse mellem de to Gymnasier. I Aar kunde Katedralskolen indbyde Kolleger og Kammerater fra Eslöv högre allmänna Läroverket til et Besøg i Roskilde i Fastelavnsferien. Vi havde den Glæde igen at se Rektor Knut Park og sammen med ham Hr. og Fru Lektor Fänge, Adjunkt Frøken Kerstin Wiklund, Hr. Adjunkt Hans Ersgård samt 20 Elever. Vore Gæster ankom Fredag Aften og blev fordelt til de mange Hjem indenfor Skolens Forældre- og Lærershjem, der havde vist Skolen den Velvilje at tage imod dem. Lørdag Morgen bød Rektor Velkommen og viste de fremmødte Gæster og Værter Skolens Mindegange, hvor en Del Navne og Portrætter mindede Svenskerne om Forbindelsen mellem Sverrig og Danmark for Aarhundreder siden. Lektor Dr. Arhning var derefter den kyndige Cicerone i Domkirken, og om Aftenen var der private Fester i Hjemmene og Lærersfest paa Skolen. Søndag Eftermiddag sloges Katten af Tønden. Tønden var rigelig forsynet med Godter og Boller, og om Aftenen mødte ca. 200 festklædte unge med Lærerne til en Sammenkomst i Skolens Festsal. Ved Smørrebrødsbordet indledede Rektor med en Tale for de to Landes Konger, Lektor Lund bød paa Festkomiteens Vegne Velkommen. Derefter talte en dansk og en svensk Gymnasiast. Adjunkt Niels A. Christiansen talte for Norden, og til sidst holdt Rektor Park en stemningsfyldt Tale for Danmark med en Hyldest for dets værdige Holdning under Krigen. Aftenen sluttede med Dans.

Skolens Stipendier m. m. — Skolens Stipendiefond er paa ca. 52,000 Kr., hvoraf Renterne uddelles hvert Aar til dygtige Elever, mandlige og kvindelige uden Forskel.

Det Treschowske Legat: 2 Portioner à 100 Kr.

Det Moltkeske Legat: 2 Portioner à 80 Kr.

Rektor S. Blochs Jubilæumslegat: 100 Kr.

Det Bechske Legat: 4 Portioner à 100 Kr.

Frk. Emilie Larsens Legat: 2 Portioner à 550 Kr.

Læge Kai Hellborns Legat: 1 Portion à 80 Kr.

Desuden faar hvert Aar den Student og den Realist, der opnaar den største Eksamen, hver 100 Kr. (Ahlefeldt Laurvigs Legat og Roskildenser-Samfundets Legat).

Legater og Flidspræmierne ,der uddeltes ved Translokationen 23. Juni 1945:

Ahlefeldt Laurvigs Legat til Axel Fogh, III m.

Roskildenser-Samfundets Legat til Lise-Lotte Kidde, R.

Det Bechske Legat — Bent Mortensen og Niels Chr. Nebelong, III s, Inger-Lise Jensen og Grethe Wind Hansen, III m.

Læge Kai Hellborns Legat: Vibeke Harder, III m.

Bogpræmier af Stipendiefondens Midler: Bjarne Fogh, Anders Jegstrup, Sofie Ramskov Jensen og Inge Svendstrup, III s, Bente Frandsen, Palle Fogh, Margit Hansen, Rigmor Hansen og Ruth Petersen, III m, Margrethe Larsen og Tove Thuesen, Realklassen, Ove Lauritsen og Poul Hansen, 4. M.

Dr. phil. Hans M. Sørensens franske Boggave: Vibeke Harder og Bente Frandsen.

Nordens Bogpræmie: Palle Fogh, III m.

Lærernes Bogpræmie: Niels Chr. Larsen, Johannes Bro Jørgensen og Bent Clement Petersen, I m.

Ved Juletid tildeltes følgende Elever Oplagspenge:

Ib Fryd Pedersen: 200 Kr. Aage Munk Jensen: 200 Kr. Finn Hjortskov: 200 Kr. Helge Olsen: 150 Kr.

Stipendier at udbetale:

Ib Fryd Pedersen: 250 Kr. Aage Munk Jensen: 250 Kr. Finn Hjortskov: 200 Kr. Tage Riis Jørgensen: 200 Kr. Helge Olsen: 150 Kr. Poul Erik Jensen: 200 Kr. Lis Margr. Nielsen: 150 Kr. Karen Lassen: 100 Kr.

Alliance Française' Bogpræmie: Kirsten Søndergaard

Nielsen. Det Treschowske Legat oppebæres af Finn Hjortskov og Poul Erik Jensen.

Moltkes Legat af Kasper Vilstrup og Aage Schiøler.

Rektor Blochs Legat af Student Sigurd Albrechtsen.

Frk. Emilie Larsens Legat af Studenterne Thøger Harder og Kai Cornelius Nielsen.

Siden 1934 har Skolen hvert Aar ladet flinke Elever søge A m t s u n d e r s t ø t t e l s e. Den opnaaede Understøttelse ad den Vej har gennemsnitlig været ca. 1800 Kr. I Aar har Skolen henvendt sig til Roskilde Byraad om Bøghjælp til Elever fra Roskilde Kommune.

Paa Føranledning af Civilingeniør Ivar Hellborn er stiftet en Fond, der har faaet Navnet: G a m l e K a m m e r a t e r s B o g f o n d a f 23. J u n i 1945. Hensigten er at søge tilvejebragt Pengemidler, hvorved Skolen bliver i Stand til at uddele flere Bogpræmier til flinke Elever udover det Beløb paa 200 Kr. om Aaret, som Staten stiller til Skolens Raadighed, og som selvsagt ikke strækker langt med de Bogpriser, der er.

Skolen anbefaler varmt Bogfonden til gamle Elevers Interesse, navnlig i festligt Læg, hvor Elever mindes deres Skole.

Vandrepokalerne og Idrætsmærket. — Margrethe-Pokalen blev vundet af Pigerne i III sb + III mb, Cecilie-Pokalen af 4. Mb's Piger, Absalon-Pokalen af 4. Mb's Dreng, Helge-Pokalen af II m a., og Hroar-Pokalen blev i Femkamp vundet af Holger Lindeskov Jensen, III m a.

Idrætsmærket i Guld: Kurt Rode Hansen, Henning Bender Hansen, Bent Vedsø og Benedikt Otzen. I Sølv: Bent Messerschmidt, Ruben Due, Ole Brandt, Hans Chr. Larsen, Sven Jespersen, Bent Holving, Hans Peter Andersen, Viggo Pedersen og Albert Hald. I Bronze: Mogens Sievertsen, Mogens Jensen, Hans Kirkegaard og Preben Bagger.

Gymnastikkonkurrencen fandt Sted d. 16. April. Det var Holdkonkurrence mellem de øverste Klasser. II G m. sejrede.

Den frivillige Idræt ledes af Adjunkt S v. J o h a n n s e n.

Badeforholdene var ved Havnen saaledes, at Skolen paa Grund af de urene Vandforhold ikke turde anbefale den frivillige Svømming, der ellers afholdtes under Gymnastiklærer J e n s e n s Ledelse.

Af samme Grund maatte Roningsøvelserne indstilles.

Gaver. — Murermester E j n a r K o r n e r u p (1897) har givet 100 Kr. til Minde- og Udsmykningsarbejdet. Fra Kungl. Skolöverstyrelsen, Stockholm, har Skolen modtaget en værdifuld Pladeserie med Teksthefter til Brug for Undervisningen i Svensk, Skolens Bibliotek har modtaget Gaver fra United States Information, Direktør A. F a n g, Lektor Adler Lund, Adjunkt Fru Smedegaard, Aase Rischel samt fra forskellige Institutioner og Forlag. Desuden har følgende Elever skænket Gaver til Skolens Samlinger: Else Hellner en Samling zoologiske Billeder, Wibeke Pii! Eriksen en udstoppet Hvepsevaage og Ulla Mielche Sukkerrør, Raagummi, Bjergkrystal og Tropejord, Kai Lundgreen to Maaleklodser fra et Johansons Maalesæt. Endelig har Adjunkt Niels A. C h r i s t i a n s e n givet forskellige af sine smaa Afhandlinger, Landmand Oluf L a r s e n en Hvirvelskive af Hval, Roskilde Museum en stor Hvalhvirvel og den danske Skole i Lund en Samling Skolebøger.

Forskelligt. — 8. og 9. Maj var Fridage. 15/5 et ministerielt Cirkulære om Eksamensændringer, eet Fag ekstra til Studentereksamen udskudt, to til Realeksamen. Aarskaraktererne fik kvalificeret Betydning, d. v. s., der skulde tages særligt Hensyn til dem, naar Eksamenskarakteren blev givet. — 26/6 var Skolen repræsenteret ved Mindehøjtideligheden i Grundtvigskirken for Georg Quistgaard. Dr. A r h n u n g bragte i en smuk Tale en Hilsen fra Skolen. 7 af Skolens yngste Frihedskæmpere stod Fanevagter ved Kisten. — 2/7 mødte en Del af Studenterne fra 1915 til en lille Festlighed paa Skolen, hvor Rektor og Frue var Værter. — 16/7 afsendtes et Hyldestelegram til Studenterforeningen i Anledning af Foreningens 125 Aars Jubilæum. — I Begyndelsen af Juli deltog ca. 40 af Skolens Elever fra Gymnasiet i en arkæologisk Ekskursion til Maglelyng (Aamosen) pr. Stenlille under Ledelse af Adjunkterne Niels A. C h r i s t i a n s e n og S v. J o h a n s e n. — 15/8 fik Skolen fri efter 1. Time i

Anledning af Japans Kapitulation. — 20/8 fejrede Lektor A. Sørensen 25 Aars Jubilæum som Lærer ved Skolen. — 25/8 bestod cand. mag. Knud Whitta Jørgensen Ansættelsesprøven med Lektor Due som Repræsentant for Undervisningsinspektøren og med Rektor som Repræsentant for Skolen. — 29/8: Ingen Skolegang i Anlednin gaf Begravelsen i Ryvangen. — 19/9 var Skolen repræsenteret ved Bisættelsen af Politifuldmægtig Thor-kild Petersen i Særløse. 3 af Skolens Elever stod Fanevagt ved Kisten, og Lektor H. Kjær bragte i Kirken en Hilsen og Tak fra Skolen. — 2/10 var Skolen ved Lektor A. Werner repræsenteret i Vedbæk Kirke i Anledning af Kammerherre W. Oxholms Begravelse. — Til Kaj Munks Mindefond-Aften i Højskolehjemmets store Sal 8/10 havde Skolen af Boghandler Max Møller faaet tilsendt 50 Fribilletter. — 11. og 13. Oktober fandt Skolens Pokalkampe Sted. — Den 4/11 blev Elev i III G. Marie Helweg-Larsen interviewet af Statsradiofonien og gav forskellige Oplysninger om Skolens Margrethe-Dag, de fire daglige Klokkeringninger fra Domkirkens Margrethetaarn, Svenskernes Bortførelse under Karl Gustav Krigen af den berømte Slibesten m. m. — I Begyndelsen af December spillede Komædie. — 12/12 om Aftenen talte Minister Federspiel i Skolens Festsal over Emnet: Frihedskampens Vej fremover. — Kort før Jul afsendtes 20 Gavepakker til Tarup Skole. — 22/12 fejrede Elevforeningen Hroar 60 Aars Jubilæum ved en Fæst paa Skolen med mange af Lærerne og forhenværende Elever som Deltagere. Ialt var ca. 250 bænket om de smukt pyntede Smørrebrødsborde, da Formanden bød Velkommen. Af Foreningens Stiftere var der kun to tilbage, nemlig Lensgreve Ahlefeldt Laurvig og Overlæge Sjøberg. De udnævntes til Æresmedlemmer. Paa Skolens Vegne overrakte Rektor den stadig unge Jubilar 100 Kr. og et farvelagt Litografi af Kaj Munk. — Sidst i Januar foretoges Tuberkulinprøver paa Skolen under Ledelse af Dr. med. Gad fra Amtssygehuset. — 5/2 og 5/3 var Skolens Elever i stort Tal til Stede ved de af Arbejdsministeriets Udvalg for Skolekoncerter arrangerede Symfonikoncerter med Skoleinspektør Carl Hansen som Leder af det lokale Arrangement. — 9/3 afholdtes sønderjysk Aften i

Skolens Festsal med Tale af Inspektør Fosmark. — 16. og 17. Marts var Skolen stillet til Raadighed for den lokale Ledelse af Danmarks kristelige Gymnasiastbevægelse. Ca. 150 unge fra Sverige, København og Nordsjælland deltog i Stævnet. Biskop Axel Rosendal var Stævnets Hovedtaler. — I Aarets Løb har forskellige Klasser med deres Klasselærere aflagt Besøg i København paa Museer o. lign. — Skolens »Pølsegilder« fra Førkrigstiden er blevet genoptaget, og 2/4 afholdtes igen Skolebal paa »Prinsen«. — Den 29. April fandt Skolens Sangafslutning Sted paa Hotel »Prinsen« under Ledelse af Adjunkt Frk. Moes.

AFGANGSPRØVERNE 1945

Udfaldet af Studentereksamen var følgende:

Den nysproglige Afdeling.

1. Alette I. H. Ahlefeldt-Laurvig mg÷ (13,57), 2. A. Charlotte Feilberg mg÷ (13,38), 3. Bjarne Fogh mg+ (14,18), 4. Lilian Hansen mg (13,71), 5. H. Flemming N. Helleskov mg (13,82), 6. Anders K. Jegstrup mg+ (14,40), 7. Sofie R. Jensen mg (14,13), 8. Hanne E. Jespersen mg÷ (13,40), 9. Britha Jørgensen mg÷ (13,27), 10. Bente B. Kirstein mg÷ (13,66), 11. Bent Mortensen ug÷ (14,60), 12. Niels Chr. Nebelong ug÷ (14,56), 13. Else N. Nielsen mg÷ (13,28), 14. Jytte F. Nielsen mg (13,68), 15. Palle Nørregaard mg (13,97), 16. Ebba E. Oisen mg÷ (13,22), 17. Helga Pinholt mg (14,05), 18. Sven E. Poulsen mg÷ (13,55), 19. Ole M. Spangsborg mg÷ (13,26), 20. Inge B. Svenstrup mg+ (14,41).

Den matem.-naturvidenskabelige Afdeling.

1. Bodil Ejergmark mg÷ (13,06), 2. Erik J. C. Bjergvang g+ (12,75), 3. Axel Fogh ug÷ (14,80), 4. Erik B. Frederiksen mg÷ (13,40), 5. Vibeke Harder mg+ (14,35), 6. Inger Lise Jensen ug÷ (14,66), 7. Verner H. Jensen mg÷ (13,25), 8. K. Torben Jørgensen mg (13,90), 9. Carl-Erik D. Lundgren mg (14,12), 10. Carl Chr. Lund-Sørensen mg (13,69), 11. Hans Jørgen Madsen mg (13,82), 12. Knud F. Nielsen mg (13,92), 13. Else Noer g+ (12,96), 14. Knud S. Pedersen mg÷ (13,45), 15. Bent O. Severin mg÷ (13,47), 16. Ethel R. P. Bech mg÷ (13,14), 17. Palle Fogh mg (14,07), 18. Bente E. Frandsen mg+ (14,32), 19. Grete W. Hansen ug÷ (14,60), 20. Karen Gudrun Hansen mg (13,79), 21. I. Margit Hansen mg+ (14,35), 22. Rigmor Hansen mg+ (14,22), 23. Else F. Jensen mg÷ (13,07), 24. Fritz Jensen mg÷ (13,28), 25. Lilli Myss-Hansen mg÷ (13,39), 26. Ellen K. F. Møller

mg (13,69), 27. Inge B. Nielsen mg (13,79), 28. Ruth Petersen mg + (14,18).

Udfaldet af Realeksamen.

1. Erik Andersen mg (14,01), 2. Irpa R. P. Brisson mg ÷ (13,47), 3. Bent Christiansen mg (14,08), 4. Rigmor Christoffersen mg (13,76), 5. Tommy Drostgaard g + (12,88), 6. L. Ruben L. O. Due mg (14,14), 7. Jacob Fogh mg (14,11), 8. John Hansen mg ÷ (13,27), 9. Kirsten H. Johansen mg (13,98), 10. Lise-Lotte Kidde mg + (14,21), 11. Svend Ole Knudsen mg (13,76), 12. Margrethe Larsen mg + (14,20), 13. Poul S. Nielsen mg (14,11), 14. Gerda R. Nielsen-Skensved mg ÷ (13,64), 15. Regnar F. Ohms mg ÷ (13,64), 16. Else G. E. Olsen mg (14,01), 17. Gerhard Olsen mg ÷ (13,64), 18. Erik Otto mg (14,11), 19. Grete Pedersen mg (13,77), 20. I. Ulla Rasmussen mg + (14,17), 21. Kirsten Reindal mg (13,93), 22. Christian Stigaard mg ÷ (13,30), 23. Tove Thuesen mg + (14,19), 24. Annie M. Villadsen mg ÷ (13,50), 25. Inga E. B. Villumsen mg (14,13).

51 Elever bestod Mellemskoleeksamen.

ELEVERNE

Elevantallet var $\frac{1}{2}$ 1945: 409 (211 Drengene, 198 Piger),
 $\frac{1}{2}$ samme Aar var det 436 (230 Drengene, 206 Piger), og
 $\frac{1}{2}$ 1946 var det 430 (228 Drengene, 202 Piger).

III Gymnasieklasse nyspr. Linje a (III ns. a)

1. Fejerskov, Bodil Steen, f. $\frac{1}{8}$ 28, F. Direktør, Holstebro.
2. Helweg-Larsen, Ellen Marie, f. $\frac{2}{11}$ 26, M. Frue.
3. Hjortskov, Erling F., f. $\frac{1}{7}$ 28, F. Portør.
4. Jacobsen, Birgith, f. $\frac{1}{7}$ 27, F. Redaktør.
5. Jensen, Jytte L., f. $\frac{1}{6}$ 27, F. Bogholder, Himmelev.
6. Jørgensen, Hans Henning, f. $\frac{1}{2}$ 28, F. Kaptajn.
7. Kirkegaard, Agnete, f. $\frac{2}{4}$ 28, F. Civilingeniør.
8. Knudsen, Aase B., f. $\frac{2}{2}$ 28, F. Repræsentant, Himmelev.
9. Madsen, Inge M. B., f. $\frac{3}{3}$ 27, M. Fuldmægtig.
10. Mygind, Kirsten J. I., f. $\frac{1}{8}$ 27, F. afd. Landsretssagfører.
11. Nielsen, Ellen Karen, f. $\frac{7}{12}$ 28, F. Uddeler, Vor Frue.
12. Rasmussen, Inger M. L., f. $\frac{2}{7}$ 28, F. Postmester, Tølløse.
13. Støvring-Nielsen, Birgit M., f. $\frac{3}{6}$ 28, F. Proprietær, Vor Frue.
14. Vesterholt, Jørgen K., f. $\frac{2}{6}$ 27, F. Kommunebogholder, Taastrup.

III Gymnasieklasse nyspr. Linje b (III ns. b)

1. Andersen, Hans H., f. $\frac{1}{10}$ 26, F. Gaardejer, Gundsøllille.
2. Brødsgaard, Annette V., f. $\frac{8}{6}$ 27, F. Læge.
3. Clausen, Preben, f. $\frac{10}{11}$ 26, F. Fabrikant, Soderup.
4. Jensen, Birthe L., f. $\frac{2}{6}$ 27, F. Sagfører, Ringsted.
5. Jørgensen, Tage, f. $\frac{2}{8}$ 27, F. Rentier.
6. Laxdal, Birgitte, f. $\frac{2}{2}$ 26, M. Konsulinde, København.

7. Mortensen, Kirsten E. M., f. $17\frac{1}{8}$ 26, F. Handelsgartner, Ringsted.
8. Nielsen, Kirsten, f. $\frac{1}{2}$ 27, F. Gaardejer, Bjelkerup.
9. Nyegaard, Bent G., f. $\frac{3}{4}$ 27, F. Sognepræst, Thorslunde.
10. Pilegaard, Børge, f. $2\frac{1}{2}$ 26, F. Forpagter, Kværkeby.
11. Vinther, Per, f. $\frac{8}{10}$ 27, F. Redaktør, Ringsted.

III Gymnasieklasse matem.-naturv. Linje a (III mn. a)

1. Andersen, Jørgen la Cour, f. $12\frac{1}{8}$ 28, F. Inspektør.
2. Andersen, Svend Aage, f. $19\frac{1}{2}$ 27, F. Mejeribestyrer, Dyvelsløst.
3. Bitsch-Christensen, Axel, f. $13\frac{1}{11}$ 26, F. Kommunelærer, Hedehusene.
4. Faarvang, Hans Jørgen, f. $\frac{6}{10}$ 27, F. Plejer.
5. Hansen, Kurt Rode, f. $23\frac{1}{10}$ 27, F. Pianist.
6. Hansen, Mogens, f. $18\frac{1}{10}$ 27, M. Damefrisørinde.
7. Jensen, Aase, f. $13\frac{1}{10}$ 28, F. afd. Lærer.
8. Jensen, Holger Lindeskov, f. $18\frac{1}{10}$ 27, F. afd. Montør.
9. Jensen, I. Valdemar, f. $18\frac{1}{4}$ 27, F. afd. Gaardejer, Nr. Hvalsø.
10. Jensen, Poul Erik, f. $\frac{9}{12}$ 28, F. Plantningsformand.
11. Jørgensen, Bent Tue, f. $17\frac{1}{10}$ 27, F. Gaardejer, Truelstrup.
12. Kroon, Poul, f. $23\frac{1}{11}$ 27, F. Sognepræst, Himmelev.
13. Larsen, Erik Buur, f. $13\frac{1}{4}$ 28, F. afd. Dyrlæge.
14. Løvholm, Folmer C. B., f. $21\frac{1}{10}$ 28, F. Lagerformand.
15. Madsen, Inger Drachmann, f. $3\frac{1}{10}$ 28, F. Afdelingslæge, Dr. med.
16. Olsen, Helge, f. $15\frac{1}{3}$ 27, M. Frue.
17. Poulsen, Birgite, f. $23\frac{1}{10}$ 26, F. Lærer.
18. Poulsen, Gunner, f. $25\frac{1}{10}$ 26, F. Lærer.
19. Sjølund, Bendt M., f. $22\frac{1}{4}$ 28, F. Afdelingschef.
20. Tertz, Lilian, f. $\frac{1}{4}$ 27, M. Kontroltelefonistinde.

III Gymnasieklasse matem.-naturv. Linje b (III mn. b)

1. Borgnæs, Birgit, f. $12\frac{1}{10}$ 26, F. Købmand, Køge.
2. Buch, Peter Chr. N., f. $\frac{3}{10}$ 26, F. Oberstløjtnant, Odense.
3. Christoffer, Carl Johan, f. $24\frac{1}{10}$ 27, F. Landsretssagfører, Køge.

4. Frederiksen, Poul V., f. $\frac{19}{1}$ 26, F. Bogholder.
5. Hansen, Ellen Agnete, f. $\frac{17}{2}$ 27, F. Landinspektør, Glostrup.
6. Hansen, Elo K., f. $\frac{8}{3}$ 28, F. Gummiarbejder, Køge.
7. Hansen, Kaj H., f. $\frac{5}{8}$ 26, F. Slagtermester, Truelstrup.
8. Hansen, Ove Juel, f. $\frac{25}{12}$ 27, F. Mejeriejer.
9. Jensen, Aage Munk, f. $\frac{22}{3}$ 27, F. Overportør.
10. Nielsen, Kirsten Søndergaard, f. $\frac{25}{3}$ 28, F. Bankdirektør, Køge.
11. Nygaard, Anne Margrete, f. $\frac{19}{7}$ 27, F. Boghandler, Ringsted.
12. Pedersen, A. Jørgen M., f. $\frac{11}{6}$ 27, F. Købmand, Taastrup.
13. Pedersen, Anne-Liss, f. $\frac{7}{7}$ 26, F. Overassistent, Taastrup.
14. Pedersen, Ib Fryd, f. $\frac{20}{11}$ 26, F. Repræsentant, Hvalso.
15. Pedersen, Jytte, f. $\frac{7}{6}$ 28, F. Installatør, Holbæk.
16. Petersen, Else M., f. $\frac{29}{3}$ 28, F. Maskinmester, Køge.
17. Reiter, Kirsten J. M., f. $\frac{1}{3}$ 28, F. Overlæge, København.
18. Skov, Børge, f. $\frac{12}{3}$ 28, F. Tømremester, Køge.
19. Thamdstrup, Jørgen, f. $\frac{13}{7}$ 26, F. Dyrlæge, Skibby.

II Gymnasielasse nyspr. Linje (II ns.)

1. Andersen, Bente Preisler, f. $\frac{25}{2}$ 29, F. Repræsentant.
2. Antoni, Aase G., f. $\frac{3}{6}$ 27, F. Proprietær, Kværkeby.
3. Brisson, Hruna S. P., f. $\frac{1}{3}$ 28, F. Sognepræst, K. Saaby.
4. Cortsen, Jørgen, f. $\frac{13}{3}$ 26, F. Købmand.
5. Ganderup, Alice, f. $\frac{27}{3}$ 28, F. Forretningsfører.
6. Guldberg, Marie-Louise, f. $\frac{28}{1}$ 26, F. afd. Dommerfuldmægtig.
7. Hansen, Else Møller, f. $\frac{25}{1}$ 27, F. Sygehusinspektør, Ringsted.
8. Jarle, Jutta B., f. $\frac{27}{10}$ 27, F. Frisør, Køge.
9. Jensen, Ellen M., f. $\frac{11}{3}$ 28, F. Bestyrer.
10. Jeppesen, Inger M. E., f. $\frac{8}{3}$ 27, F. Gaardejer, Ramsø-lille.
11. Klint, Agnete, f. $\frac{20}{3}$ 28, F. Guldsmedemester, Ringsted.
12. Lannik, Gerda Henchel, f. $\frac{5}{3}$ 29, F. Depotejer, Viby.
13. Larsen, Birthe J. E., f. $\frac{20}{11}$ 27, F. Gaardejer, Osted.

14. Madsen, Kaja E., f. $27/11$ 27, F. Lærer.
15. Nielsen, Lis M., f. $2\% 29$, M. Frue, Ringsted.
16. Otzen, Johs., f. $31/10$ 28, F. Provst, Jersie.
17. Poulsen, Inga E., f. $7\% 29$, F. Slagtermester, Glostrup.
18. Skov, Birte M., f. $23/1$ 28, F. Lektor.
19. Worm, Hans, f. $2\% 29$, F. Læge, Ringsted.
20. Worm, Jørgen, f. $2\% 29$, F. Læge, Ringsted.

II Gymnasieklasse matem.-naturv. Linje a (II mn. a)

1. Andersen, Hans Maglegaard, f. $1/11$ 27, F. Gaardejer, St. Taarnby.
2. Bro-Jørgensen, Johannes, f. $13\% 28$, F. Gaardejer, Kløvested.
3. Germuth, Kirsten, f. $18\% 28$, F. Fabrikant.
4. Hansen, Arne Schouw, f. $9/12$ 27, F. Murermeister, Haarlev.
5. Hirtso, Curt H., f. $11/4$ 26, F. Ejendomskonsulent.
6. Hjørtholm, Aksel, f. $2\% 29$, F. Forstander, Kærehave.
7. Ilsøe, Ivan, f. $2\% 29$, F. Repræsentant.
8. Jensen, S. Asger, f. $28/1$ 29, F. Overlærer, Ringsted.
9. Kristensen, Hans, f. $9/11$ 28, F. Dyrlæge, Viby.
10. Larsen, Niels Chr., f. $1/4$ 27, F. Gaardejer, Lyderslev.
11. Lorenzen, Grethe, f. $28/1$ 28, F. Arbejdsmand, Stærkinde.
12. Lundgren, Kai D., f. $29\% 28$, F. Grosserer, Taastrup.
13. Olsen, Kirsten E., f. $19/1$ 28, F. Gaardejer, Baldersbrønde.
14. Valdorf-Hansen, Jørgen Fl., f. $31\% 29$, F. Bankdirektør, Ringsted.
15. Vedso, Bent, f. $29\% 29$, F. Lærer, Viby.
16. Værbak, Jørgen, f. $30/12$ 28, F. Lærer, Aagerup.

II Gymnasieklasse matem.-naturv. Linje b (II mn. b)

1. Birch, Jytte, f. $3/7$ 28, F. Vandløbsassistent, Holbæk.
2. Budtz-Olsen, Thorkild, f. $30/4$ 29, F. Læge.
3. Buhl, Birgit, f. $11\% 28$, F. Kommunalærer, Holbæk.
4. Dahl, Aage, f. $2\% 28$, F. Direktør.
5. Feilberg, Lars Chr. S., f. $13/1$ 29, F. Musæumsinspektør, Dr. phil.
6. Flensborg, Ole, f. $29/10$ 29, F. Boghandler.

7. Hansen, Bjarne H. L., f. $2\frac{2}{7}$ 27, F. Bogholder, Glostrup.
8. Hansen, Henning B., f. $\frac{7}{7}$ 28, F. Revisor.
9. Jørgensen, S. A. Villars, f. $2\frac{3}{4}$ 28, M. Økonoma, Skibby.
10. Koefoed, Bodil, f. $2\frac{1}{2}$ 28, F. Amtsfuldmægtig, Holbæk.
11. Pedersen, Else Trier, f. $2\frac{6}{6}$ 28, F. Installatør, Holbæk.
12. Pedersen, Gerhard, f. $\frac{9}{6}$ 27, F. Mejeriejer, Ll. Salby.
13. Pedersen, Bent Clement, f. $\frac{2}{4}$ 28, F. Overassistent.
14. Reiter, M. Lisa B., f. $2\frac{3}{4}$ 29, F. Overlæge, København.
15. Rømer, Hanne, f. $1\frac{9}{10}$ 29, F. Tandlæge.
16. Sejrsen, Ole B., f. $\frac{3}{6}$ 28, F. Overlæge.
17. Suhr, Jørgen B., f. $1\frac{3}{10}$ 26, F. Fabrikant.

I Gymnasieklasse nyspr. Linje (I ns.)

1. Børch, Aage Hansen, f. $\frac{1}{6}$ 29, F. Repræsentant.
2. Elkjær, Kirsten, f. $2\frac{7}{10}$ 29, F. Kommunelærer.
3. Hansen, Jytte Lind, f. $2\frac{5}{6}$ 28, F. Vognmand, Skibby.
4. Heyman, Ole N. F., f. $\frac{2}{10}$ 29, F. Læge, Hvalsø.
5. Holst, Else Margrethe, f. $\frac{5}{2}$ 30, F. Sognepræst, Kornrup.
6. Jensen, Anne Margr., f. $2\frac{1}{4}$ 29, F. Gaardejer, Bringstrup.
7. Jespersen, Karen, f. $1\frac{1}{8}$ 29, F. Redaktør.
8. Johansen, Kirsten H., f. $2\frac{5}{6}$ 29, F. Købmand.
9. Kristensen, Karen, f. $\frac{2}{4}$ 30, F. Dyrlæge, Viby.
10. Lassen, Karen O., f. $1\frac{6}{4}$ 29, F. Maskinreparatør.
11. Messerschmidt, Bent, f. $1\frac{1}{8}$ 29, F. Rentier.
12. Møller-Jensen, Inga, f. $2\frac{3}{6}$ 30, M. Distriktsjordemoder, Glostrup.
13. Nebelong, E. Bodil, f. $1\frac{5}{8}$ 30, F. Kontorchef.
14. Nielsen, Gerda M. Høst, f. $1\frac{1}{6}$ 29, F. Husmand, Øhm.
15. Nielsson, Karen, f. $2\frac{2}{6}$ 29, F. Sadelmagermester, Ringsted.
16. Otzen, Benedikt, f. $1\frac{6}{12}$ 29, F. Provst, Jersie.
17. Pedersen, Torben Holm, f. $\frac{5}{4}$ 28, F. Agent, Ringsted.
18. Petersen, Britta, f. $\frac{2}{6}$ 28, F. Stationsforstander, Kværkeby.
19. Pilegaard, Mogens, f. $1\frac{2}{11}$ 29, F. Forpagter, Kværkeby.
20. Rydder, Asta, f. $2\frac{1}{6}$ 29, F. Forpagter, Valsøllille.

21. Traberg, Palle, f. $\frac{7}{8}$ 29, M. Frue.
22. Øxe, Birthe, f. $\frac{23}{10}$ 29, F. Tømrrmester.

I Gymnasieklasse matem.-naturv. Linje a. (1mn. a)

1. Andersen, Erik, f. $\frac{20}{10}$ 28, F. Mejeribestyrer, Gadstrup.
2. Enig, Inger E., f. $\frac{4}{10}$ 29, F. Guldsmed.
3. Fogh, Jacob M., f. $\frac{19}{10}$ 27, F. Forpagter.
4. Hansen, Poul Thorvald, f. $\frac{3}{4}$ 29, F. Gaardejer, Vor Frue.
5. Jensen, Frits E. Dybdahl, f. $\frac{23}{10}$ 30, F. Tandtekniker.
6. Jensen, Poul, f. $\frac{19}{10}$ 29, F. Lærer, Snoldelev.
7. Jørgensen, Anna Hedvig, f. $\frac{24}{10}$ 29, F. Inspektør, Himmelev.
8. Knudsen, Ann-Sofie K., f. $\frac{14}{11}$ 30, F. Læge, Tølløse.
9. Kragh, Ruth K. Kamp, f. $\frac{25}{10}$ 29, F. Inspektør, Skelskør.
10. Mortensen, Ida J. M., f. $\frac{23}{10}$ 29, F. Handelsgartner, Ringsted.
11. Otto, Erik, f. $\frac{23}{10}$ 29, F. Bankfuldmægtig.
12. Pedersen, A. Gurli, f. $\frac{24}{10}$ 29, F. afd. Tøffelmager, Ringsted.
13. Rasmussen, Norman Leo, f. $\frac{9}{12}$ 28, F. Stationsleder, Ringsted.
14. Schou, Ole, f. $\frac{23}{10}$ 30, F. Lærer, Jersie.

I Gymnasieklasse matem.-naturv. Linje (I mn. b.)

1. Andersen, Arne S., f. $\frac{31}{10}$ 28, F. Sparekassekasserer.
2. Blauenfeldt, Johan, f. $\frac{21}{10}$ 28, F. Installatør, Køge.
3. Buhl-Madsen, Henning F., f. $\frac{29}{10}$ 29, F. Udskrivningschef.
4. Christiansen, Knud A., f. $\frac{15}{10}$ 29, F. Gaardejer, Snoldelev.
5. Dileng, Richardt, f. $\frac{26}{12}$ 29, F. Fouragehandler, Taastrup.
6. Fisker, Iris S., f. $\frac{12}{10}$ 28, F. Jordbruger, Hove.
7. Grodum, Tage, f. $\frac{5}{7}$ 29, F. Overassistent, Taastrup.
8. Hansen, Hans M., f. $\frac{10}{10}$ 29, F. Gaardejer, Tune.
9. Hansen, Ole Renberg, f. $\frac{15}{4}$ 28, F. Gaardejer, Skibby.
10. Jørgensen, N. Jørgen, f. $\frac{3}{4}$ 29, F. Mejeriejer, Jyllinge.
11. Larsen, Ole H., f. $\frac{13}{10}$ 28, F. Chauffør.
12. Larsen, Ole Jeppe F., $\frac{31}{10}$ 30, F. Gaardejer.

13. Mortensen, Bertel, f. $\frac{26}{100}$ 28, F. Arbejdsmand, Hersted-øster.
14. Møller, Agnete B., f. $\frac{27}{100}$ 28, F. Bagermester, Holbæk.
15. Nielsen, K. Bente H., f. $\frac{18}{100}$ 29, F. Repræsentant.
16. Nielsen, Tove E., f. $\frac{13}{100}$ 29, F. Købmand.
17. Sørensen, Niels Vagn, f. $\frac{3}{100}$ 29, F. Vognmand, Taastrup.

Realklasse a.

1. Andersen, Christen K. H., f. $\frac{29}{100}$ 30, F. afd. Skovfoged.
2. Beyer, Poul Henning, f. $\frac{24}{100}$ 29, F. Præst, Rye.
3. Bierring, Mette M., f. $\frac{1}{2}$ 28, F. Overkirurg.
4. Boserup, Holger, f. $\frac{29}{100}$ 29, F. Husejer, Ølsemagle.
5. Christiansen, Karen C., f. $\frac{29}{100}$ 29, F. Gaardejer, K. Sønerup.
6. Engberg, Holger Læssøe, f. $\frac{17}{100}$ 30, F. Kommunelærer, Køge.
7. Hansen, Hans Eyvind, f. $\frac{15}{100}$ 29, F. Snedkermester, Viby.
8. Hansen, Lis, f. $\frac{18}{100}$ 28, F. Inspektør.
9. Jensen, Asger H., f. $\frac{19}{100}$ 29, F. Mekaniker, Kirke Hyl-linge.
10. Kaltorp-Hansen, Elin, f. $\frac{1}{4}$ 30, F. Lærer, Hedehusene.
11. Kirstein, Knud, f. $\frac{19}{100}$ 29, F. Oberstløjtnant.
12. Knudsen, Kirsten Faber, f. $\frac{21}{100}$ 29, F. Inspektør.
13. Larsen, Erik, f. $\frac{23}{100}$ 30, F. Godsekspeditør, Køge.
14. Lauritsen, Ove S., f. $\frac{29}{100}$ 31, F. Rektor.
15. Oisen, Anne Margrethe, f. $\frac{31}{100}$ 29, F. Gaardejer, Daastrup.
16. Smedegaard, Jens Chr., f. $\frac{23}{100}$ 30, F. Mejeriejer, Ll. Karleby.
17. Thingstrup, Holger, f. $\frac{1}{4}$ 29, F. Gaardejer, Ølsemagle.
18. Vilstrup, Kasper, f. $\frac{28}{100}$ 30, F. Præst, Herslev.
19. Waneck, Rita R., f. $\frac{11}{100}$ 30, F. Forretningsfører.

Realklasse b.

1. Andreassen, Bodil, f. $\frac{23}{100}$ 29, F. Stadsingeniør.
2. Enevoldsen, Kjeld, f. $\frac{9}{100}$ 29, F. Gaardejer, Vadsby.
3. Hellner, Ellen Marie, f. $\frac{11}{100}$ 29, F. Adjunkt.

4. Jensen, Ani K. E., f. $\frac{8}{12}$ 29, F. Malermester, Aagerup.
5. Jensen, J. Palle M., f. $\frac{22}{12}$ 29, M. Sygeplejerske, Fløng.
6. Jørgensen, Erling V., f. $\frac{29}{10}$ 29, F. Skovfoged, Birkerød.
7. Kristensen, Knud, f. $\frac{28}{10}$ 29, F. fhv. Gaardejer, Ølse-magle.
8. Larsen, Hans Christian, f. $\frac{29}{11}$ 28, F. afd. Dyr læge, Himmelev.
9. Larsen, Mogens S., f. $\frac{19}{12}$ 29, F. Gaardejer, Reerslev.
10. Larsen, Niels Jørgen, f. $\frac{29}{4}$ 30, F. afd. Dyr læge, Him-melev.
11. Nielsen, Axel, f. $\frac{21}{12}$ 29, F. Gaardejer, Højelse.
12. Nobel, Kirsten, f. $\frac{1}{4}$ 30, F. afd. Repræsentant.
13. Olsen, Margit I., f. $\frac{13}{4}$ 29, F. Gaardejer, Kirkerup.
14. Petersen, Birte F., f. $\frac{1}{2}$ 29, F. Trælastforvalter.
15. Petersen, Karen-Margrethe, f. $\frac{29}{10}$ 30, F. afd. Trafik-kontrollør.
16. Pinholt, Viggo, f. $\frac{1}{8}$ 29, F. Gaardejer, Sallev.
17. Sørensen, E. Vagn, f. $\frac{1}{12}$ 28, F. Stationsmester, Gadstrup.
18. Sørensen, Kirsten M., f. $\frac{1}{4}$ 30, F. Dyr læge.

4. Mellemskoleklasse a.

1. Dahn, Otto, f. $\frac{1}{4}$ 31, F. Sognepræst, Borup.
2. v. Dolenga-Chodakowski, Dagmar J. C. A., f. $\frac{1}{8}$ 30, F. Amtmand, Polen.
3. Døcker, Karl Martin, f. $\frac{1}{4}$ 31, F. Ingeniør, Hvalso.
4. Frederiksen, Birthe, f. $\frac{23}{10}$ 30, F. Bankassistent.
5. Hansen, Annelise, f. $\frac{11}{12}$ 31, F. Gaardejer, Himmelev.
6. Hansen, Birthe Nøhr, f. $\frac{29}{10}$ 31, F. Dommerfuldmægtig.
7. Hansen, Inger B., f. $\frac{29}{10}$ 30, F. Gaardejer, Valore.
8. Hunderup, Tove, f. $\frac{19}{12}$ 30, F. Gaardejer, Ørsted.
9. Jeppesen, Kirsten I., f. $\frac{11}{12}$ 28, F. Gaardejer, Ram-søllille.
10. Johansen, Inger K., f. $\frac{1}{8}$ 29, F. Installatør, Haudrup.
11. Lannik, Poul E. H., f. $\frac{27}{4}$ 30, F. Depotejer, Viby.
12. Larsen, Gerda K., f. $\frac{14}{12}$ 30, F. Gaardejer, Hegnede.
13. Madsen, Aage Kralund, f. $\frac{28}{10}$ 30, F. Overassistent.
14. Madsen, Gertrud, f. $\frac{25}{4}$ 31, F. Fængselsbogholder, Vridsløselille.
15. Nielsen, Birthe S., f. $\frac{30}{11}$ 30, F. Gaardejer, Slimminge.
16. Nielsen, Inga, f. $\frac{19}{11}$ 29, F. Vognmand.

17. Olsen, Bent E., f. $\frac{1}{4}$ 30, F. Proprietær, Tjæreby.
18. Olsen, Inge E., f. $\frac{2}{2}$ 31, F. Proprietær, Tjæreby.
19. Oisen, Frank, f. $\frac{1}{4}$ 30, F. Repræsentant, Himmelev.
20. Olsen, J. Ib., f. $\frac{5}{11}$ 29, F. Gaardejer, L. Skensved.
21. Pedersen, Bent E., f. $\frac{20}{7}$ 30, F. Skovfoged, Borup.
22. Pedersen, Niels P., f. $\frac{10}{7}$ 30, F. Gaardejer, Daastrup.
23. Pedersen, Rut K., f. $\frac{30}{7}$ 30, F. Tøffelmager, Borup.
24. Schiøler, Anna, f. $\frac{15}{6}$ 30, F. Sognepræst, Tølløse.
25. Sørensen, Ole Schwartz, f. $\frac{1}{3}$ 30, F. Møller, K. Hyllinge.
26. Tovborg-Jensen, Helge, f. $\frac{7}{8}$ 31, F. Proprietær, Hede-
husene.

4. Mellemskoleklasse b.

1. Andersen, Annelise W., f. $\frac{9}{1}$ 31, F. Viceinspektør.
2. Andersen, Hans Peter, f. $\frac{23}{2}$ 30, F. Fabrikant, Gadstrup.
3. Brødsgaard, Jørgen Flemming, f. $\frac{1}{2}$ 30, F. Læge.
4. Christensen, Inger S., f. $\frac{2}{8}$ 30, F. Gaardejer, Hede-
husene.
5. Damgaard, Niels J., f. $\frac{2}{3}$ 30, F. Tandlæge.
6. Fritsche, Uffe H., f. $\frac{1}{8}$ 30, F. Gaardejer, Jyllinge.
7. Gjerløv-Madsen, Per, f. $\frac{23}{7}$ 30, F. Kommunalærer.
8. Hansen, R. Jytte, f. $\frac{25}{1}$ 30, F. Maskinmester, Lejre.
9. Hansen, Lone Pinborg, f. $\frac{1}{6}$ 31, F. Prokurist.
10. Holst, Anna-Lise, f. $\frac{9}{11}$ 31, F. Sognepræst, Kornerup.
11. Holving, Bent P. B., f. $\frac{20}{1}$ 31, F. Købmand.
12. Jensen, Bodil Waage, f. $\frac{22}{2}$ 30, F. Inspektør, Hede-
husene.
13. Jeppesen, Anni Walsted, f. $\frac{20}{10}$ 30, F. Fællesdommer.
14. Jeppesen, Birthe Margr., f. $\frac{9}{10}$ 30, F. Fabrikant, Hede-
husene.
15. Jespersen, Sven Bang, f. $\frac{22}{12}$ 29, F. Lektor.
16. Kroon, Niels, f. $\frac{1}{3}$ 30, F. Sognepræst, Himmelev.
17. Larsen, Birte Funch, f. $\frac{1}{8}$ 30, F. Bagermester, Him-
melev.
18. Madsen, Karen, f. $\frac{2}{3}$ 31, F. Kommunalærer.
19. Madsen, Ole Drachmann, f. $\frac{25}{12}$ 30, F. Afdelingslæge,
Dr. med.
20. Mathisen, Bent Wigand, f. $\frac{22}{10}$ 30, F. Sognepræst,
Jyllinge.

21. Mygind, Jørgen Chr. Vald., f. $2\frac{2}{4}$ 30, F. afd. Landsretssagfører.
22. Nielsen, H. Merethe, f. $2\frac{3}{4}$ 31, F. Gaardejer.
23. Ohms, Gerhard Chr., f. $1\frac{10}{10}$ 29, F. Brøndmester, Marbjerg.
24. Pedersen, Annelise, f. $2\frac{2}{4}$ 31, F. Gaardejer, Skibby.
25. Pedersen, Erik, f. $2\frac{2}{4}$ 30, F. Parcellist, Højelse.
26. Petersen, Aage, f. $2\frac{9}{11}$ 30, F. Lærer, Ishøj.
27. Rohde, Else, f. $2\frac{5}{4}$ 31, F. Maskinforhandler.
28. Skeby, Julie B., f. $\frac{1}{2}$ 31, F. afd. Kaptajnløjtnant.
29. Sørensen, Ruth, f. $\frac{6}{10}$ 30, F. Entreprenør, Skibby.
30. Voigt, Birgit, f. $2\frac{2}{4}$ 30, F. Kommunelærer, Hedehusene.

3. Mellemskoleklasse a.

1. Andersen, Lis, f. $2\frac{7}{10}$ 31, F. Overassistent.
2. Augustinussen, Grete B., f. $\frac{2}{3}$ 31, F. Dyr læge. Haudrup.
3. Balslev, Ib, f. $\frac{1}{10}$ 31, F. Sognepræst, Ejby.
4. Bjulf, Jørgen, f. $1\frac{5}{8}$ 31, F. Kunstmaler.
5. Christensen, Poul, f. $2\frac{5}{8}$ 30, F. Salgsinspektør.
6. Christiansen, Jens Ole, f. $2\frac{7}{4}$ 31, F. Skovfoged, Borup.
7. Drewes, Vagn Mohr, f. $1\frac{13}{12}$ 31, F. cand. pharm., Borup.
8. Erthmann, Arne J., f. $1\frac{10}{8}$ 31, F. Tilskærer, Himmelev.
9. Hammer, Jørgen, f. $1\frac{7}{8}$ 31, F. Ingeniør, Borup.
10. Heymann, Nellie, f. $1\frac{13}{8}$ 31, F. Læge, Hvalsø.
11. Jacobsen, Karen Ruth, f. $\frac{9}{10}$ 30, F. Gaardejer, Valore.
12. Jensen, Egon J., f. $\frac{5}{4}$ 31, F. Hotelforpagter.
13. Jensen, Gurli, f. $\frac{3}{4}$ 31, F. Sadelmager, Borup.
14. Jensen, Mogens Thye, f. $2\frac{3}{4}$ 31, F. Grosserer.
15. Jørgensen, Lars M., f. $\frac{1}{2}$ 31, F. Fabrikant.
16. Kristensen, Birte, f. $2\frac{0}{4}$ 31, F. Dyr læge.
17. Kristensen, Ole, f. $\frac{6}{4}$ 31, F. Dyr læge, Viby.
18. Larsen, Poul Bertram, f. $\frac{7}{4}$ 31, F. Gaardejer, Osted.
19. Nielsen, Kjeld E., f. $1\frac{2}{2}$ 31, F. Gaardejer, Assenløse.
20. Olsen, Elise, f. $1\frac{1}{4}$ 32, F. Gaardejer, Daastruplund.
21. Petersen, Anne Enggaard, f. $1\frac{10}{10}$ 31, F. Arkitekt.
22. Schiøler, Aage G., f. $\frac{3}{4}$ 32, F. Sognepræst, Tølløse.
23. Selmose, Knud, f. $2\frac{3}{4}$ 31, F. Politikommissær.
24. Sivertsen, Mogens, f. $2\frac{4}{11}$ 30, F. Gaardejer, Mannerup.
25. Stærmose, Hans, f. $\frac{2}{2}$ 32, F. Folketingsmand, Lindenberg.

26. Sørensen, Flemming I., f. $\frac{8}{10}$ 30, F. Gartner, Jydstrup.
27. Valbjørn, Knud Vagn, f. $\frac{19}{2}$ 32, F. Ingeniør, Borup.
28. Wiimh, Bendt I. R., f. $\frac{24}{10}$ 31, F. Overbetjent, Søster Svenstrup.

3. Mellemskoleklasse b.

1. Berg-Sørensen, Jens, f. $\frac{29}{12}$ 30, F. Sognepræst, Reerslev.
2. Carstensen, Eva Palle, f. $\frac{7}{8}$ 31, F. Proprietær, Ll. Skensved.
3. Christens, Bente, f. $\frac{23}{7}$ 31, F. Apoteker.
4. Christiansen, Ellen L., f. $\frac{16}{8}$ 31, F. Fjerkræhandler, Snekkerup.
5. Dall, Bent G., f. $\frac{8}{3}$ 31, F. Lærer.
6. Gabel-Jørgensen, Niels S., f. $\frac{14}{10}$ 31, F. Oberst.
7. Gjerløv-Madsen, Inga G., f. $\frac{21}{3}$ 32, F. Lærer.
8. Hald, Albert, f. $\frac{16}{1}$ 31, F. Overassistent, Hedehusene.
9. Hansen, Bodil J., f. $\frac{9}{4}$ 31, F. Parcellist, Haudrup.
10. Hansen, Inge G., f. $\frac{28}{5}$ 31, F. Karetmager, Himmelev.
11. Hansen, Mogens R., f. $\frac{25}{6}$ 32, F. Bankbogholder.
12. Hermind, Frank Hugo, f. $\frac{7}{1}$ 32, F. Vandværksbestyrer, Marbjerg.
13. Jensen, Grete Malherbes, f. $\frac{20}{4}$ 31, F. Bestyrer.
14. Jørgensen, Inge A. M., f. $\frac{2}{8}$ 30, F. Gaardejer, Sallev.
15. Kirkegaard, Hans T., f. $\frac{8}{10}$ 31, F. Civilingeniør.
16. Nielsen, Anne Marie M., f. $\frac{30}{1}$ 31, F. Kedelbesigtelsesmand.
17. Nielsen, Anny J., f. $\frac{24}{6}$ 32, F. Gaardbestyrer, Himmelev.
18. Nielsen, Erling G., f. $\frac{18}{10}$ 31, F. Førstelærer, Glim.
19. Nielsen, Johannes Str., f. $\frac{1}{4}$ 32, F. Overtoldassistent.
20. Nielsen, John H., f. $\frac{21}{10}$ 32, F. Overassistent.
21. Pedersen, Carl Erik, f. $\frac{25}{16}$ 32, F. Gaardejer, Vor Frue.
22. Pedersen, Viggo, f. $\frac{23}{4}$ 32, F. Fabrikant.
23. Petersen, Poul Erik N., f. $\frac{3}{5}$ 31, F. Forpagter.
24. Rischel, Aase, f. $\frac{29}{12}$ 31, F. Overlæge, Aunstrup.
25. Sejrsen, Per, f. $\frac{7}{1}$ 32, F. Overlæge.
26. Sørensen, Svend Chr., f. $\frac{1}{10}$ 30, F. Filialbestyrer.
27. Vilby, Max Klarskov, f. $\frac{1}{4}$ 32, F. Møller, Gevninge.
28. Værbak, Birte, f. $\frac{5}{8}$ 31, F. Lærer, Aagerup.

29. Waage, Georg Holger, f. $\frac{19}{4}$ 32, F. Landbrugskandidat, Torkildstrup.
 30. Wolfhagen, Anne Katrine, f. $\frac{3}{10}$ 31, F. Fabrikant.

2. Mellemskoleklasse a.

1. Andersen, Villy Niels, f. $\frac{13}{8}$ 31, F. Gaardejer, S. Svenstrup.
2. Bagger, Preben V., f. $\frac{17}{6}$ 32, F. Gaardejer, Abbetved.
3. Bundgaard, Sv. Henning, f. $\frac{19}{6}$ 31, F. Gaardejer, Truelstrup.
4. Christensen, Jørgen Tange, f. $\frac{27}{6}$ 32, F. Trafikassistent.
5. Dahl, Børge, f. $\frac{7}{4}$ 32, F. Direktør.
6. Erichsen, Jette, f. $\frac{30}{6}$ 32, F. Læge, Borup.
7. Glem, Anne Hansen, f. $\frac{29}{10}$ 32, F. Billedhugger.
8. Gyldenkærne, Erna, f. $\frac{29}{10}$ 32, F. Gaardejer, Osager.
9. Heine, Hanne, f. $\frac{16}{6}$ 32, F. Fuldmægtig, Glostrup.
10. Hellner, Else, f. $\frac{9}{6}$ 31, F. Adjunkt.
11. Holst, Herluf E., f. $\frac{17}{6}$ 33, F. Sognepræst, Kornerup.
12. Hunderup, Allan R., f. $\frac{12}{10}$ 32, F. Gaardejer, Ørsted.
13. Johansen, Kurt, f. $\frac{16}{4}$ 33, F. Typograf.
14. Knudsen, Birthe C., f. $\frac{20}{3}$ 32, F. Stenhuggermester.
15. Larsen, Georg Breddsig, f. $\frac{19}{11}$ 31, F. Gaardejer, Vor Frue.
16. Larsen, Johan, f. $\frac{6}{6}$ 32, F. Godsekspeditor, Køge.
17. Larsson, Kirsten, f. $\frac{5}{12}$ 31, F. Overassistent.
18. Majbom, Arne B., f. $\frac{22}{6}$ 32, F. Frisør, Viby.
19. Nielsen, Else, f. $\frac{21}{12}$ 32, F. Gaardejer, Slimminge.
20. Nielsen, Käte V., f. $\frac{30}{4}$ 32, F. Bogtrykker.
21. Nielsen, Tove K., f. $\frac{22}{1}$ 32, F. Fyrbøder, Kværkeby.
22. Ohms, Merry A., f. $\frac{26}{1}$ 33, F. Brøndmester, Marbjerg.
23. Pedersen, Bente Lis, f. $\frac{7}{4}$ 33, F. Mejeriejer, Viby.
24. Pedersen, Børge E., f. $\frac{1}{2}$ 32, F. Parcellist, Snoldelev.
25. Petersen, Lis Sønder, f. $\frac{25}{11}$ 32, F. Maskinfabrikant.
26. Petersson, Blenda M., f. $\frac{14}{6}$ 33, F. Restauratør.
27. Rasmussen, Anne Margr., f. $\frac{16}{4}$ 33, F. Hønseriejer, Viby.
28. Reindal, Jørgen, f. $\frac{30}{3}$ 32, F. Trafikassistent, Hedehusene.
29. Schultz-Nielsen, Birgit, f. $\frac{1}{3}$ 32, M. Tandlæge.
30. Stavnstrup, Karen, f. $\frac{30}{6}$ 32, F. Tandlæge, Glostrup.
31. Vedsø, Sven, f. $\frac{17}{4}$ 33, F. Lærer, Viby.

2. Mellemskoleklasse b.

1. Bech, Jørgen Anders, f. $\frac{1}{3}$ 32, F. Proprietær, Haudrup.
2. Bjergfelt, Rita M., f. $\frac{9}{11}$ 31, F. Tømrermester, Smidstrup.
3. Boserup, Karen, f. $\frac{15}{4}$ 32, F. Husejer, Ølsemagle.
4. Brønnum, Bodil A., f. $\frac{10}{12}$ 32, F. Lægemissionær.
5. Carlsson, Else, f. $\frac{20}{8}$ 31, F. Ingeniør, Hvalsø.
6. Hansen, Ellen E., f. $\frac{25}{10}$ 32, F. Købmand, Sallev.
7. Hermann, Jens, f. $\frac{6}{6}$ 33, F. Ingeniør, Køge.
8. Johansen, Anne Marie, f. $\frac{17}{2}$ 33, F. Landsretssagfører.
9. Jørgensen, Otto Herskind, f. $\frac{16}{12}$ 32, F. Gaardejer, Tingerup.
10. Krarup, Helge, f. $\frac{5}{6}$ 32, F. Landinspektør.
11. Kristensen, Aase, f. $\frac{11}{3}$ 32, F. Gaardejer, Lejre.
12. Kristensen, Birger, f. $\frac{15}{1}$ 33, F. Lærer, Snoldelev.
13. Messerschmidt, Vibeke, f. $\frac{13}{2}$ 33, F. Rentier.
14. Otzen, Anna Eline, f. $\frac{21}{6}$ 32, F. Provst, Jersie.
15. Palmvig, Ib Esbern, f. $\frac{13}{11}$ 32, F. Overassistent.
16. Petersen, Kurt, f. $\frac{30}{6}$ 32, F. Savskærer, Glim.
17. Pinholt, Bodil, f. $\frac{9}{8}$ 32, F. Gaardejer, Sallev.
18. Poulsen, Ellen Merete, f. $\frac{14}{12}$ 32, F. Grosserer.
19. Poulsen, Jytte, f. $\frac{16}{10}$ 31, F. Murer, Hvalsø.
20. Schiøler, Holger, f. $\frac{11}{3}$ 33, F. Sognepræst, Tølløse.
21. Tveden, Jens Mogens, f. $\frac{26}{8}$ 31, F. Gaardejer, Tjæreby.

1. Mellemskoleklasse a.

1. Bergstrøm, Kirsten K., f. $\frac{16}{2}$ 33, F. Skovfogedaspirant, Borup.
2. Berg-Sørensen, Carsten, f. $\frac{18}{7}$ 33, F. Sognepræst, Reerslev.
3. Berg-Sørensen, Gregers, f. $\frac{17}{7}$ 33, F. Sognepræst, Reerslev.
4. Brusendorff, Hanne Chr., f. $\frac{7}{12}$ 33, F. Fuldmægtig.
5. Budtz-Olsen, Kirsten, f. $\frac{27}{8}$ 33, F. Læge.
6. Christiansen, Erik Kurt, f. $\frac{9}{12}$ 33, F. Gaardejer, Snoldelev.
7. Dahl, I. Merete E., f. $\frac{21}{8}$ 34, F. Læge.
8. Eriksen, Wibeke Piil, f. $\frac{23}{12}$ 33, F. Montør.
9. Gad, Palle, f. $\frac{1}{6}$ 34, F. Dr. med.
10. Hansen, Tove K., f. $\frac{22}{7}$ 34, F. Møbelhandler.
11. Jensen, Anne Birte Thye, f. $\frac{30}{10}$ 33, F. Grosserer.

12. Johannsen, Sven Ulrik, f. $1\frac{8}{10}$ 33, F. Adjunkt.
13. Jørgensen, Frits-Erik, f. $1\frac{1}{4}$ 34, F. Konstruktør, Himmelev.
14. Jørgensen, Karl Johan, f. $\frac{6}{10}$ 33, F. Inspektør, Himmelev.
15. Klenum, Sven Ole, f. $1\frac{3}{4}$ 33, F. Civilingeniør, Jyllinge.
16. Løvholm, Jørgen, f. $\frac{7}{10}$ 33, F. Bankkasserer.
17. Madsen, Ole Wennemoes, f. $\frac{2}{10}$ 34, F. Herreekviperingshandler.
18. Mielche, Ulla, f. $3\frac{1}{10}$ 34, F. Forfatter, Himmelev.
19. Nielsen, Henning P., f. $1\frac{1}{11}$ 32, F. Slagter.
20. Schwartz, Hanne, f. $2\frac{3}{10}$ 34, F. Prokurist.
21. Skou, Inge Margrethe, f. $2\frac{1}{10}$ 33, F. Landsretssagfører.
22. Stigaard, Lene L., f. $\frac{7}{11}$ 33, F. Arkitekt.
23. Thingstrup, Holga G., f. $\frac{9}{10}$ 33, F. Gaardejer, Ølsemagle.
24. Uldal, Nils, f. $1\frac{5}{4}$ 34, F. Tandlæge, Himmelev.
25. Waage, Kirsten, f. $2\frac{1}{10}$ 33, F. Konsulent, Thorkildstrup.
26. Zwisler, Bent D., f. $1\frac{9}{10}$ 32, F. Murermester, Slimminge.

1. Mellemskoleklasse b.

1. Andersen, Henning Kr., f. $2\frac{1}{10}$ 33, F. Direktør.
2. Andersen, Kirsten, f. $2\frac{3}{10}$ 33, F. Vognmand, Viby.
3. Bassing, Hans M. S., f. $1\frac{9}{10}$ 33, F. Kaptajn.
4. Bolvinkel, Erik A., f. $\frac{6}{10}$ 32, F. Isenkrammer.
5. Bødker, Elsebeth, f. $2\frac{2}{10}$ 33, F. Smedemester, Marbjerg.
6. Dahn, Margrethe, f. $2\frac{8}{11}$ 33, F. Sognepræst, Borup.
7. Engholmer, Ove Rohmeyer, f. $2\frac{7}{4}$ 33, F. Kommunelærer.
8. Fejerskov, Erik Steen, f. $1\frac{1}{10}$ 33, F. Direktør, Holstebro.
9. Hammer, Leif, f. $1\frac{8}{10}$ 34, F. Ingeniør, Borup.
10. Hankert, Merete D., f. $\frac{5}{10}$ 34, F. Maskinmester, Thorsbro Vandværk.
11. Hansen, Inger K. M., f. $1\frac{4}{10}$ 33, F. Købmand, Sallev.
12. Helk, Hans Jørgen, f. $1\frac{9}{4}$ 33, F. Telefonmester.
13. Henriksen, Palle L., f. $3\frac{1}{10}$ 33, F. Førstelærer, Fløng.
14. Holst, Johannes, f. $2\frac{4}{10}$ 34, F. Sognepræst, Kornerup.
15. Jensen, Lilian B., f. $1\frac{9}{10}$ 32, M. Frue, København.
16. Kristensen, Stig, f. $\frac{5}{7}$ 34, F. Lærer, Snoldelev.

17. Larsen, Kirsten L., f. $\frac{7}{11}$ 33, F. Lærer, Ørsted.
18. Lassen, Jørgen Buus, f. $\frac{7}{8}$ 34, F. Gaardejer, Slimminge.
19. Lind, Anne, f. $\frac{13}{11}$ 33, M. Massøse.
20. Lund, Grete N. Adler, f. $\frac{9}{10}$ 33, F. Lektor, Himmelev.
21. Nielsen, Eyvind F., f. $\frac{23}{7}$ 33, F. Bestyrer, Sallev.
22. Nielsen, Hans Jørgen S., f. $\frac{1}{4}$ 34, F. Gaardejer, Haudrup.
23. Olsen, Aase E., f. $\frac{6}{10}$ 33, F. Proprietær, Tjæreby.
24. Pedersen, Alfred B., f. $\frac{23}{4}$ 33, F. Pedel, Viby.
25. Pedersen, Ib Bjerregaard, f. $\frac{25}{6}$ 33, F. Konsulent, Himmelev.
26. Pedersen, Kirsten Skau, f. $\frac{3}{4}$ 34, F. Amtsforvalter.
27. Petersen, Grethe K. Kaas, f. $\frac{22}{7}$ 34, F. Tømremester, Gadstrup.
28. Pinholt, Jens, f. $\frac{23}{8}$ 34, F. Gaardejer, Sallev.
29. Schou, Tora, f. $\frac{29}{6}$ 32, F. Lærer, Jersie.

UNDERVISNINGEN

Fag- og Timefordelingen har i Skoleaaret 1945—46 været følgende:

Rektor Lauritsen: Historie Ra, Rb, 2a, 2b, 1a, 1b	12 T.
Lektor Adler Lund: Dansk Rb, 1a; Historie IIInsb, IIIInsb, IImnb, 4b; Gymnastik 3	25 T.
Lektor Sørensen: Naturfag IIImna, IIIInsb, IImna, Imna, Imnb; Geografi 4a; Naturhistorie Ra, Rb, 4b, 3a, 2a, 2b	28 T.
Lektor Dr. Arhning: Latin IIns, 4a; Historie IIInsa, IIIImna, 4a, 3a, 3b; Oldtidskundskab IIInsa, IIInsb, IIIImna, Ins	28 T.
Lektor Werner: Tysk IIInsa, IImna, Imna, Rb, 4a, 3b, 2a	24 T.
Lektor Lund: Fysik IIIImna, IImnb, Imna, Ra, 2b, 1a; Kemi i Gymnasiet	30 T.
Lektor Jespersen: Fysik 4b; Matematik IIIImna, IImnb, IImnb, Is, 4b	29 T.
Lektor Skov: Dansk Ins; Engelsk IImna, IImnb, Rb, 1b; Fransk IIInsa, IIns, Ins	30 T.
Lektor Kjær: Matematik IIns, IImna, Imna, 3b, 2a, 1a; Geometri 1b	30 T.

Adjunkt Fru Smedegaard: Latin IIIInsa, IIInsb, Ins, 4b; Engelsk Ins, Imna, Ra, 2a	27 T.
Adjunkt Johannsen: Dansk IIIInna, Imnb, Ra; Gymnastik IIIa, 4, 2; Sløjd	31 T.
Adjunkt Fru Lund: Religion IIImnb, IIns, Ins, Imna, Imnb, 4a, 2b; Dansk IIns, Imna; Engelsk IIns, 4a, 2b; Skrivning 2ab Pg.	29 T.
Adjunkt Fru Andersen: Engelsk Imnb; Tysk IIns, IImnb, Ins, Imnb, Ra, 4b, 3a; Gymnastik II, I	30 T.
Adjunkt Hellner: Religion IIInsb, IIImna; Natur- fag IIIInsa, IIInsb, IIns, IImnb; Geografi Ra, Rb, 4b, 3a, 3b; Naturhistorie 4a, 3b, 1a, 1b	32 T.
Adjunkt Frk. Moes: Engelsk IIIInsa, IIInsb, 4b; Sang	30 T.
Adjunkt Christiansen: Historie IIns, IImna, Ins, Imna, Imnb; Oldtidskundskab IIImnb, IIns, IImna, IImnb, Imna, Imnb; Geografi 2a, 2b, 1a, 1b	29 T.
Adjunkt Dr. H. M. Sørensen: Dansk IIIImnb, IImna, 2a; Fransk Imna, Imnb, R, 4	28 T.
Adjunkt Frk. Mørup Petersen: Dansk 4a, 4b, 2b; Fransk IIInsb, IImna; Gymnastik 4, 3	28 T.
Adjunkt Fru Hemmingsen: Religion 1a; Fransk IIIInna, IIIImnb, IImnb; Gymnastik IIIa, IIIb, R, 2, 1	29 T.
Adjunkt Frk. Torm: Religion IIIInsa, IImna, IImnb, R, 2a; Tysk IIInsb, 2b; Haandgerning	28 T.
Adjunkt Jørgensen: Fysik IImna, IImnb, Ins, Imnb, 4a, 3b; Matematik Imnb, R Pg., 2b	31 T.
Gymnastiklærer Løjtnant Jensen: Skrivning 4, 3b, 2a Dr., 1a, 1b; Gymnastik IIIb, II, I, R, 1; Bog- holderi Ra, Rb	30 T.
Arkitekt Møller: Tegning	7 T.
cand. mag. Fru Guhle: Dansk IIIInsa, IIInsb, IImnb, 3b; Engelsk 3a, 3b, 1a; Skrivning 2b Dr.	29 T.
cand. mag. Bülow-Hansen: Religion 4b, 3a, 3b, 1b; Dansk 3a, 1b; Skrivning 3a; Gymnastik II, I, 3	28 T.
cand. mag. Frk. G. Jensen: Fysik Rb, 3a, 2a, 1b; Matematik R, 4a, 3a, 1b	30 T.

Under Adjunkt Frk. Gerda Mørup-Petersens Orlov har hendes Timer været fordelt paa Adjunkt Fru Hemming- sen, Fru Andersen og Hr. cand. mag. A. Epstein til $\frac{1}{4}$ 1946 og derefter Hr. cand. mag. Volquartz.

Hr. cand. mag. Bülow-Hansen fik Ansættelse som mid- lertidig Timelærer ved Skolen fra 1. Sept. 1945.

cand. mag. Frk. Gyrithe Jensen har Skoleaaret igen- nem haft Vikarstilling.

Ved kgl. Resolution af 28. Juni 1945 udnævntes Ad- junkt Kjær til Lektor ved Skolen.

Den 1. Sept. 1945 blev Timelærer Knud Whitta Jørgen- sen ansat som Adjunkt.

Hr. cand. mag. Mosby Jespersens Vikariat for Universi- tetsadjunkt Dr. phil. Hans M. Sørensen udløber med in- deværende Skoleaar.

OPGIVELSER TIL EKSAMEN

Dansk.

III Gymn. ns a & b (Fru Guhle): Værker: P. M. Møller: En dansk Students Æventyr. Blicher: En Lands- bydegns Dagbog. I. P. Jacobsen: Mogens.

Poesi: Falkenstjerne I⁵: Sønnetabet, S. 37—40, 168 —72, 216, 218—20, 234—35, 276—78, 279—80, 343—45, II⁵: 37—40, 140—44, III⁵: 40—41, 123—24, 131—35.

Prosa: Falkenstjerne I⁵: S. 40—46, 188—89, 194— 98, II⁵: S. 96—110, 231—36, III⁵: S. 1—10, 90—93, 106— 09, 222—29.

III Gymn. mna (Johannsen): Værker: som s a & b.

Poesi: Falkenstjerne I⁵: 37—40, 168—72, 216, 218— 20, 230—31, 276—78, 279—80, 243—45, II⁵: 37—40, 140 —44, III⁵: 40—41, 123—24, 131—35.

Prosa: Falkenstjerne I⁵: 40—46, 188—89, 272—75, II⁵: 96—110, 231—36, III⁵: 1—10, 90—93, 118—21, 122 —29.

III Gymn. mn b (Madsen Sørensen, Vicar: cand. mag. Mosby Jespersen): 12 Folkeviser, Blicher: En Landsbydegns Dagbog, H. C. Andersen: 5 Eventyr.

Poesi: Falkenstjernes Haandbog I⁵, 37—40, 168—72, 216, 218—20, 230—31, 276—78, 279—80, 343—45, II⁵, 37—40, 140—44, 152—54, III⁵, 40—41, 122—23

Prosa: Falkenstjernes Haandbog I⁵, 40—46, 243—46, 272—75, II⁵, 282—307, III⁵, 19—26, 90—93, 227—33

Realki. a (Johannsen): Erik Oxenvad: Dansk Digtning fra den sidste Menneskealder S. 7—50, 55—63, 119—136, 147—150, 152—167, 190—91.

Værker: Henrik Pontoppidan: Isbjørnen. H. C. Andersens Eventyr (Dansklærerforeningens Udg.) S. 18—49, 66—95. Sproglære efter Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk Sproglære.

Realki. b (Adler Lund): Henrik Ibsen: Hærmændene paa Helgeland. Blicher: En Landsbydegns Dagbog, H. C. Andersen: Den lille Havfrue, Erik Oxenvad: Dansk Digtning S. 7—49, 97—107, 110, 119—85. Sproglære efter E. Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i Dansk Sproglære.

4. Ml. a (Frk. Mørup Petersen, Vicar: cand. mag. Volquartz): Holberg: Den politiske Kandestøber. Oehlen-schläger: Hakon Jarl. C. Clausen & H. Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen III.

Prosa: 66—80, 128—164, 179—190, 191—210, 265—70.

Poesi: 3—4, 32—33, 61—62, 122—124.

Svensk: Ida Falbe-Hansen og E. Keller: Svenske Læsestykker til Skolebrug. Prosa 86—104. Poesi p. 69—73, 104—106.

4. Ml. b (Frk. Mørup Petersen, Vicar: cand. mag. Volquartz): Hostrup: Genboerne. Hauch: Søstrene paa Kinnekullen. Cl. Clausen & Ha. Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen III. 10. Udg. Prosa: 66—80, 128—164, 179—190, 242—270. Poesi: 3—4, 32—33, 61—62, 122—124.

Svensk: Ida Falbe-Hansen og E. Keller: Sv. Læsest. til Skolebrug. Prosa 86—104. Poesi: 69—73, 104—106.

Engelsk.

III Gymn. ns a & b (Frk. Moes): Bøger benyttet i de tre Gymnasieklasser (a + b): O. Jespersen: A British Reader, Galsworthy: Loyalties (ved Skovgaard), Engelske Forfattere for Gymn.: Østerberg: Poems (sidste Udg.), Dickens Reader, Modern Prose II, Shakespeare: Merchant of Venice, Rebecca Sharp. Sherriff: The Fortnight in September.

Til Eksamen opgives: Merchant of Venice: S. 54—71, Engl. Poems: 53—56, 70—72, 75—76, 80—86, 92—97, 115—120, British Readers: 76—96, 200—207, Loyalties: Act II Sc 1., Rebecca Sharp: 17—31, Dickens Reader 68—88.

II Gymn. mna (Skov): (I G: 1 ugl. Time, II G: 2 ugl. Timer): Helweg-Møller, Moderne Prose II. Smedegaard og Vedel, English Texts, Sherriff, Journey's End.

II Gymn. mnb (Skov): Som II Gmna.

Realkl. a (Fru Smedegaard): Engelsk for Realklassen v. O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen Stk. 3, 8, 11, 13, 17, 18.

Realkl. b (Skov): Engelsk for Realklassen v. O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen, Stk. 3, 4, 8, 14, 17, 18.

4. Ml. a. (Fru Lund): Engelsk IV v. O. Friis Hansen og Chr. Nielsen Stk. 2, 3, 4, 5, 7, 8, 10, 13, 14, 17, 18, 28, 29, 30, 31.

4. Ml. b (Frk. Moes): Engelsk IV v. O. Friis Hansen og Chr. Nielsen. Stk. 4, 7, 8, 10, 17, 18, 19, 24, 26.

Tysk.

III Gymn. nsa (Werner): Bøger benyttet i de tre Gymnasieklasser: Gad: Moderne tyske Noveller. Keller: Kleider machen Leute, Romeo u. Julie auf dem Dorfe. Goethe: Götz v. Berlichingen. Schiller: Wilhelm Tell II—IV. Lessing: Nathan der Weise III, 5—7. Østergaard. Tyske Digte. A. Werner: Deutsche Landschaft, Kultur und Ge-

schichte. Litteraturhistorie efter Branner og Stærmosé: Deutsche Klassiker.

Til Prøven opgives: Götz v. Berlichingen III, Wilhelm Tell II, 2 og IV, 3, Nathan der Weise III, 5—7. Østergaard: Digte: Goethe Nr. 1, 3, 4, 5, 13, 15, 24, 25. Schiller Nr. 5. Werner: Deutsche Landschaft Nr. 3, 9, 20 (S. 103—06).

III Gymn. ns b (Frk. Torm): Gad: Moderne tyske Noveller. Storm: Immensee (Reclam). Keller: Kleider machen Leute (Reclam). Goethe: Götz v. Berlichingen. Goethe: Faust I (Reclam). Lessing: Nathan der Weise. Østergaard: Tyske Digte. Werner: Deutsche Landschaft, Kultur und Geschichte. Branner og Stærmosé: Deutsche Klassiker.

Til Prøven opgives: Lessing: Nathan der Weise III 5—7, IV 2, 7. Goethe: Faust 243—353, 522—601, 1530—1711, 2605—2677, 3414—3520, 4405—ud. Østergaard: Tyske Digte: Goethe, Nr. 2, 11, 14, 16, 23, 26. Schiller: Nr. 5, 9. Werner: Deutsche Landschaft 5, 7, 11, 14.

II Gymn. mna (Werner): (I G: 2 ugl. Timer, II G: 1 ugl. Time). A. Werner: Tysk Læsebog for det matem. Gymn. C. Gad: Tyske Tekster for det matem. Gymn.

II Gymn. mn b (Fru Andersen): (I G: 2 ugl. Time, II G: 1 ugl. Time). A. Werner: Tysk Læsebog for det matem. Gymn. + C. Gad: Tyske Tekster for det matem. Gymn. Avisstof.

Realkl. a (Fru Andersen): Ingerslev & Vibæk: Tysk III 3. Udg. S. 1—40, 47—54, 79—85. Digte Nr. 16, 17, 19, 22, 27, 40 og 41 (ca. 64 Nr.)

Realkl. b (Werner): Ingerslev & Vibæk Tysk III, 4. Udg. S. 1—34, 41—55. Digte Nr. 25, 27, 30, 35 (61 Nr.)

4. Ml. a (Werner): Ingerslev & Vibæk: Tysk II⁴. S. 124—159.

4. Ml. b (Fru Andersen): Ingerslev & Vibæk: Tysk II 5. Udg. S. 124—161.

Fransk.

III Gymn. ns a (Skov): Bøger benyttet i de tre Gymnasieklasser: Jespersen og Stigaard, Fransk Læsebog. Jungs Læsebog. Daudet, Lettres de mon moulin. Henriques og Willemoës, Fransk Litteratur i Udvalg. Brüel, Moderne franske Skribenter III. Breuil, Leçons ill. de français. W. Chr. Nielsen, Skolegrammatik.

III Gymn. ns b (Frk. Mørup Petersen, Vikar cand. mag. Volquartz): Bøger benyttet i de 3 Gymnasieklasser: Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog. Jungs Læsebog. Daudet: Lettres de mon moulin. Henriques & Willemoës: Fransk Litt. i Udvalg. Brüel: Moderne franske Skribenter III. Breuil: Leçons illustrées de français. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.

III Gymn. mna & b (Fru Hemmingsen): Som III G. ns.

Realkl. (Madsen Sørensen, Vicar: cand. mag. Mosby Jespersen): Jespersen og Stigaard: Fransk Begynderbog 71—104.

4. Ml. (Madsen Sørensen, Vicar: cand. mag. Mosby Jespersen): Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog 55—85.

Latin.

III Gymn. ns a & b (Fru Smedegaard): Cæsars Gallerkrig V capp. 8—23, 28—ud. Cortsens Læsebog II (næstsidste Udg.). In Catilinam III capp. 1—9 incl. In Verrem capp. 1—30 incl. Breve: 1, 2. Livius XXI 47—53. Ovid: Pyramus og Thisbe.

4. Ml. a (Arhning): Mikkelsens Læsebog (v. Strehle) p. 1—47 (XXX incl.).

Til Eksamen opgives p. 27—44 (XXVI incl.)

4. Ml. b (Fru Smedegaard): Som 4. Ml. a.

Oldtidskundskab.

III Gymn. ns a, b og mn a (Arhning): Iliaden I, II, 1—277, VI 369—502. Sofokles: Antigone. Herodot v. Hude, 3. H., S. 15—38 (Paa denne Maade). Platons Apologi. Af Luckenbach, 15. Udg.: Den kretisk-mykeniske Tid, Delphi og Olympia, Akropolis (med Tempelbygninger og Stilarter), Teatret og følgende Værker af Billedkunsten: Nike (Fig. 134 og 135) og Hermes (Fig. 158 og 160), af Kragelund, 2. Udg.: Apollo fra Tenea (Fig. 12), Kvindestatue fra Athen (Fig. 14), Vognstyrer fra Delphi (Fig. 19), Diskoskaster (Fig. 20), Spydbærer (Fig. 33), Demosthenes (Fig. 44), Alteret i Pergamon (Fig. 47—49) og Laokoongruppen (Fig. 50). Mytologi og Litteraturhist. i Udvalg efter Sechers Haandbøger.

III Gymn. mn b (Christiansen): Iliaden I og VI (V. 119—ud); Sofokles: Antigone; Platons Apologi; Herodot v. Hude 3. H. S. 12—34. Af Billeder Luckenbach (16. Opl.) Afb. 26—30, 36—44, 47—49, 62—63, 65—74 og 152, 75—76, 84—105, 142, 144, 148, 151, 160, 166 — samt Kragelund 1. Udg. Fig. 12, 13 og 41. Mytologi, Sagnhistorie og Litteraturhistorie i Udvalg efter Sechers Haandbøger.

Historie.

III Gymn. ns a (Arhning): Danmarks Historie 1814—1939 (efter Ilsøes Lærebog), Verdenshistorie 1815—1939 (efter Munch og Müllers Lærebog), V. S. Lauritsen: Samfundslære for Gymnasiet. Speciale i Roskilde Domkirke.

III Gymn. ns b (Adler Lund): Som i a-Klassen. Speciale: Dansk Politik 1894—1940, paa Grundlag af Jørgen Hatting: Dansk Politik.

III Gymn. mn a (Arhning): Som III Gymn. ns a.

III Gymn. mn b (Adler Lund): Som i a-Klassen. Speciale: Nordslesvig 1878—1914, paa Grundlag af Mackeprang: Nordslesvig. Endvidere gennemgaaet Redaktør Jessens Artikel: Et Land uden Navn, H. P. Hanssens Tale ved Aarsmødet i 1914 og Marcus Rubins Artikel i Preussische Jahrbücher.

Realkl. a & b (Rektor): V. S. Lauritsen: Lærebog i Historie for Realklassen med Udeladelse af S. 7—9 og 11—17. V. S. Lauritsen: Samfundslære for Realklassen med Udeladelse af S. 14 og 15 samt S. 28—30 og alt med petit.

4. **MI. a (Arhning):** Schmidt og West: Lærebog i Historie II. Fra 1815 til 1920.

4. **MI. b (Adler Lund):** Som a-Klassen.

Geografi.

II Gymn. ns (Hellner): W. F. Hellner: Geografi for det sproglige Gymnasium ÷ Danmarks Dybgrund (S. 25—32), Danmarks Industri (S. 89—95), Tekstilplanter, Nydelsesplanter, Kautsjuk og Træ (S. 100—102)

Til Prøven opgives desuden: Christiansen og Sophie Petersen: Fysik og Kemi for spr. Gymnasium (÷ organisk Kemi).

II Gymn. mna (Sørensen): Hellner og Humlum: Geografi for Gymnasiet ÷ S. 186—192, S. 193—194, 197—208 og S. 219—243.

II Gymn. mn b (Hellner): Som II mna.

Realkl. a & b (Hellner): Hellner og Humlum: Erhvervsgeografi (3. Udg.) ÷ Jordens Befolkning og Kolonier (S. 20—28), Transport (S. 94—99).

4. **MI. a (Sørensen):** C. C. Christensen: Geografi for Mellemsk. II. Fra Sydamerika og Bogen ud (÷ Danmarks Jordbundshistorie, Plante- og Dyreliv samt Island).

4. **MI. b (Hellner):** Som 4. MI. a.

Naturhistorie.

III Gymn. ns a & b (Hellner): Mogens Lund: Biologi (÷ Økologi). Krogh og Brandt Rehberg: Fysiologi (÷ S. 95—111, 115—118, 127—133).

III Gymn. mn a & b (Sørensen): Som III s.

Realkl. a & b (Sørensen): Andersen og Jørgensen: Biologi for Realkl. (\div Dyrelivet i ferske Vande og Naturfredning).

4. Ml. a (Hellner): Stockmarr & Bøving-Petersen: Zoologi II. Fra Bløddyrene og Bogen ud. Bløddyr opgives ikke.

4. Ml. b (Sørensen): Som 4. Ml. a.

Fysik & Kemi.

III Gymn. mn & b (Lund): Eriksen og Sikjær I S. 47—59, 93—128, II S. 7—14, 58—81, 90—96, III S. 25—37, 45—89. Eriksen og Pedersen: Astronomi S. 1—32. Fysiske Øvelser: Smeltepunkter, Smeltevarme, Faste Stoffers Udvidelse, Luftens Normalvægtfylde, Kompensation, Magnetiseringsintensitet, Bestemmelse af H, Gausz' Hovedstilling, Varmens mekaniske Ækvivalent, Snoning, Lydens Hastighed i Luft, Glas og Kulsyre, Brændviddebestemmelse, Goniometret, Spektroskopet, Klokkeslæt. Rings Kemi (5. Udg.) S. 35—41, 52—58, 90—133, 152—62, 179—86.

Realkl. a (Lund): Rasmussen og Simonsen: Varmelære for Realklassen 2. Udg., 10, 11 og 12 samt 16 opgives ikke. Fischer og Simonsen: Elektricitetslære for Realklassen 4. Udg. til Side 27.

Realkl. b (Frk. Jensen): Som Realkl. a.

4. Ml. a (Jørgensen): Sundorphs Fysik for Mellemskolen II. Til Eksamen udelades: Varmestraaling, Teaterkikkerten, Fluorescens, Katodestraaler og Røntgenstraaler.

4. Ml. b (Jespersen): Som 4. Ml. a.

Regning & Matematik.

III Gymn. mn a & b (Jespersen): Pihl, Kristensen og Rubinsteins Matematik.

Til Prøven opgives ifl. kgl. Anordning af 9. Marts 1935: 1: Talfølger og Grænseværdier, 9, 10, 11, 12 (\div Eks-

ponential- og Logaritmefunktion), 14, 17, 18, 19, 20, 34, 36, 37, 38.

II Gymn. ns (Kjær): P. Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik §§ 1—4, 7—13, 20—26, 28—38.

Realkl. (Frk. Jensen & Jørgensen): Pihl og Ring: Aritmetik og Regning for Realklassen. Til Eksamen udelades Ligninger af højere Grad end 2, der løses som kvadratiske Ligninger, Ligninger, hvor den ubekendte forekommer under Rodtegn. 3 Ligninger med 3 ubekendte.

I Praktisk Regning for Piger er som Grundlag for Undervisningen væsentlig benyttet ældre Eksamensopgaver.

Geometri: Foldberg: Geometri for Realklassen paanær 5, 12, 30, 34 Tillæg 2, 38, 41, 43, 44, 47 fra 5 samt 48—58 og 61 fra 7. Til Eksamen opgives ikke 26, 27, 28, 29, 35, 36, 37, 39, 40, 42. Pihl: Geometri II Trigonometri.

4. Ml. a (Frk. Jensen): Pihl og Ring: Regnebog IV. Talteori opgives ikke til Eksamen. Pihl: Geometriske Øvelser II fra Regulære Polygoner til Trigonometri.

Til Eksamen opgives fra Areal til Trigonometri, dog ikke Cirkelns Areal og Periferi.

4. Ml. b (Jespersen): Pihl og Ring: Regnebog IV. Talteori opgives ikke til Eksamen. Pihl: Geometriske Øvelser II fra Areal til Trigonometri. Til Eksamen opgives ikke Cirkelns Areal og Periferi.

Eksamen. — Skriftlig Eksamen begynder 2. Maj Kl. 8.

Eksaminer og Aarsprøver er for de mundtlige Prøvers Vedkommende offentlige.

Den 22. Juni Kl. 9 finder Dimission og Translokation Sted, hvortil Forældre, Værger samt enhver, der ellers interesserer sig for Højtideligheden, indbydes. Skolens Elever møder den Dag et Kvarter før 9.

Det nye Skoleaar begynder Mandag d. 12. August Kl. 11.

Roskilde Katedralskole, d. 30. April 1946.

V. S. Lauritsen.

1946